
20. října 2023 33. ročník18/2023 Cena 20 Kč

9 771213 355003

1 8

Aktuálně 
z radnice

Rada města 2. října schvá-

lila záměr pronájmu objektu 

bývalé školy ve Velké Chmel-

né pro potřeby Sboru dobro-

volných hasičů Chmelná s tím, 

že objekt bude využíván i pro 

spolkovou činnost v obci. 

V říjnu nastoupil do funk-

ce ředitele Charity Sušice Ing. 

Ján Vištiak. 11. 10. nového 

ředitele na radnici přivítal 

starosta města Bc. Petr Mot-

tl a  místostarosta Franti-

šek Jelínek. „Na seznamovací 

schůzce se hovořilo o formách 

spolupráce mezi charitou a so-

ciálními službami města. Všich-

ni přítomní se shodli, že Chari-

ta Sušice má v oblasti sociálních 

služeb nezastupitelné místo na 

celém Sušicku,“ zdůraznil staros-

ta. Představitelé města popřáli 

novému řediteli mnoho zdaru 

v jeho funkci. 

Rada města v  pondělí 

16. října projednala návrh 

na úpravu rychlosti na silni-

ci č. 169 (směr Dlouhá Ves) 

v  úseku Sušice – Divišov. 

Vzhledem k zastavěnosti ob-

lasti se řešila možnost snížení 

rychlosti na 70 km/hod. 

V zasedací síni sušické rad-

nice se 18. října uskutečnilo 

seznamovací setkání zastu-

pitelů města Sušice s novým 

jednatelem sušické nemocni-

ce Romanem Vanžurou.

„Všechny občany bych rád 

pozval na tradiční oslavy vzni-

ku republiky 28. října,“ zakon-

čil přehled aktualit starosta Petr 

Mottl.    -red-

Erasmus Days – oslava vzdělání
Č t v r t e č n í  o d p o l e d n e 

12.října bylo na zahradě 

Gymnázia Sušice docela ruš-

no. Ten, kdo šel kolem nebo 

se dokonce odvážil vstou-

pit, mohl být svědkem vese-

lého hemžení. Akce s názvem 

Erasmus Days, kterou gym-

názium pořádalo již potře-

tí, je příležitostí k přátelské-

mu setkání studentů, rodičů 

a pedagogů, a také oslavou 

programu Erasmus+.

PROGRAM ERASMUS+

Program Erasmus+ je tu 

pro všechny už 25 let. Ačko-

liv se dostal do povědomí ši-

roké veřejnosti jako program 

podporující studenty vysokých 

škol, šíře jeho zaměření obsáh-

ne všechny věkové kategorie. 

Dům zahraniční spoluprá-

ce je příspěvková organizace 

Ministerstva školství, mládeže 

a tělovýchovy ČR a česká ná-

rodní agentura pro meziná-

rodní vzdělávání a  výzkum. 

Jeho hlavním cílem je usnad-

ňovat mezinárodní spoluprá-

ci ve vzdělávání a podporovat 

zapojení co nejširšího spektra 

jednotlivců i institucí do mezi-

národních aktivit. Právě pro-

gram Erasmus+ je jedním ze 

vzdělávacích programů, kte-

ré Dům zahraniční spoluprá-

ce spravuje. Dlouhodobým cí-

lem evropských vzdělávacích 

programů je umožnit co nej-

více Evropanům zahraniční 

zkušenost. 

Od roku 1998 až 2022 vyjelo 

na zahraniční výjezd již 378 941 

českých občanů a význam ev-

ropských vzdělávacích pro-

gramů včet-

ně programu 

Erasmus+ pro 

s p o l e č n o s t 

nadále ros-

te. Zahranič-

ní výjezd má 

vliv na pro-

fesní i  život-

ní dráhu mladých lidí, a to ve 

třech klíčových oblastech: v je-

jich postavení na trhu práce 

a odměňování, v jejich kompe-

tencích, a v jejich hodnotách, 

které zastávají. Výjezd do za-

hraničí také přispívá k pozitiv-

nímu přístupu ke členství ČR 

v EU, evropským hodnotám, 

občanské participaci a pomoci 

druhým skrze dobrovolnictví.

Víme, že Erasmus+ je jed-

ním z programů, jehož zámě-

rem je podporovat vzdělává-

ní s mezinárodním přesahem. 

Program zastřešuje několik 

hlavních oblastí: Školní vzdě-

lávání, Neformální vzdělávání 

mládeže, Odborné vzdělává-

ní a příprava, Vysokoškolské 

vzdělávání a Vzdělávání do-

spělých. Pro koho je program 

určen? Pro všechny. Pro mladé 

lidi, kteří již nestudují, ale mají 

chuť se rozvíjet, pro pedago-

gy a výchovné pracovníky, pro 

pracovníky s mládeží, aktivní 

seniory, obce, dobrovolné hasi-

če, malé, velké nevládní orga-

nizace, neformální uskupení 

lidí, ale i soukromé subjekty. 

V programu Erasmus+ se na-

jde místo pro každého. 

V konkurenci škol v Plzeň-

ském kraji je Gymnázium Su-

šice jako jedna z  mála škol 

dlouhodobě úspěšným žada-

telem v programu Erasmus+. 

Studenti školy vyjíždějí do za-

hraničí rozšiřovat své znalos-

ti, prohlubovat své jazykové 

dovednosti a poznávat nová 

místa a přátele. Pedagogové 

se účastní vzdělávacích kurzů, 

které slouží nejen k rozšíření 

jejich stávajících znalostí, ale 

i k navazování kontaktů pro 

mezinárodní spolupráci.

ERASMUS DAYS V SUŠICI

Za organizací Erasmus Days 

na gymnáziu 

stojí sehraný 

tým v yuču-

jících anglic-

kého jazyka 

a studenti ško-

ly. Tak jako 

v  minulých 

ročnících, ná-

vštěvníci měli možnost seznámit 

se blíže se školou a jejími aktivi-

tami prostřednic-

tvím etapové sou-

těže. Dále si mohli 

vyzkoušet svou 

angličtinu s rodi-

lým mluvčím To-

nym v anglickém 

koutku, zhléd-

nout či zapojit se 

do tanečního fl a-

sh mob a chutnat 

slané i sladké dob-

roty, které připra-

vili sami studenti 

a jejich rodiče. Pro 

rodiče byl vyčle-

něn jeden ze sta-

nů, kde se mohli 

potkat s pedago-

gy a vyjádřit se prostřednictvím 

ankety k chodu školy. Za zmínku 

stojí i ukázka vietnamské a ukra-

jinské kuchyně. Na nástěnce vě-

nované projektu Erasmus+ bylo 

prezentováno, co všechno mají 

účastníci projektu za sebou. 

Nedílnou součástí odpoledne 

je i slavnostní seznamování žáků 

primy se studenty vyššího gym-

názia v rámci programu Big Bud-

dy (= velký kamarád). „Program 

Buddies, kdy každý primán dosta-

ne za parťáka jednoho staršího 

studenta je jeden z nástrojů, jak 

udělat ze školy bezpečné a přátel-

ské místo. Když se děti napříč ce-

lou školou dobře znají, chovají se 

k sobě lépe. A dítě, které se cítí ve 

škole v bezpečí a chodí tam rádo, 

má pak lepší studijní výsledky.” 

říká Kateřina Lhotková, spolu-

organizátorka akce. Letošní roč-

ník Erasmus Days se opět vyda-

řil, o čemž svědčila zahrada plná 

návštěvníků. Těšíme se v příštím 

roce na viděnou. 

Poděkování patří městu Su-

šice za zapůjčení stanů, stolů 

a  lavic, Coop ZKD za občer-

stvení, Obklopeno z.s. za hu-

dební produkci a rodině Lagro-

nů za zpestření akce skákacím 

hradem.

Pokud vás článek zaujal 

a máte chuť se dozvědět více 

o tom, jak program Erasmus+ 

může pomoci právě vám, na-

pište mi prosím na e-mail: 

jana.kotalova@dzs.cz.

Zdroj: www.dzs.cz

Jana Kotalová

foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz



strana 2 Sušické noviny 18/23
20. íjna 2023Kaleidoskop

Pokračování dílu z předcho-

zího čísla SN o sušickém Sokolu.

• 29. října 1871 vytvořil Fer-

dinand Scheinost, Jan Myslík, 

Bedřich Filous, Václav Maule 

a Jan Vrba přípravný výbor.

• 31. prosince 1871 schválilo 

Místodržitelství v Praze stano-

vy jednoty. 

• 1871 se považuje za rok založe-

ní Sokola v Sušici.

• 1874 vznikla Tělocvično-hasič-

ská jednota Sokol v Sušici.

• Do dnešní doby se nedochova-

lo příliš historických dokumentů 

v důsledku zcizení a špatného 

archivování. 

• Okresní archiv v Klatovech má 

ve svém depozitáři dva sešity ruč-

ně psané.

Pokračování rozhovoru s paní 

Šafrovou: 

Kde se konají tradiční akce 

a setkání Sokola? Na kterých 

jste i vy sama byla? Které byste 

doporučila?

„8. října si připomínám spolu se 

členy naší tělocvičné jednoty Pa-

mátný den sokolstva, kdy se zú-

častňuji pietních akcí. Účastním se 

každý rok turistického pochodu „SE 

SOKOLEM NA KOPEČKY“, oslavy So-

kolských narozenin, Sportovního 

plesu, opékání buřtů a jízdě na ko-

ních v Divišově a v neposlední řadě 

i vystoupení našich děvčat na Sušic-

kých slavnostech. V roce 2018 jsem 

se byla spolu se členy naší jednoty 

podívat na Všesokolském sletu a byl 

to nezapomenutelný zážitek. A tě-

ším se na další slet v příštím roce, na 

který se naši cvičitelé již připravují.“ 

Kolik má dnes Sokol členů 

a jaké mají úspěchy? 

„Sokol sám o sobě má oko-

lo 160 000 členů a naše jednota 

má v současné době 211 členů, 

ale mezi velkými jednotami se ne-

ztratíme. Ve všestrannosti mohu 

vyzdvihnout úspěch mladších žá-

kyň na republikové soutěži v Par-

dubicích, kdy naše cvičenka Nella 

Želivská obsadila 4. místo v plavání 

a Nikola Vetráková obsadila 6. mís-

to v atletice z celkového počtu 34 

závodnic z celé České republiky. 

Také starší žákyně Lucie Vrbová ob-

sadila v Praze na přeboru všestran-

nosti 14. místo ve šplhu. Šachisté 

postoupili do Krajského přeboru II 

a svou pozici si stále drží. Florbal 

získal 3. místo ml. žáků a 3. místo 

ml. žákyň na turnaji v Českých Bu-

dějovicích a věříme v další vítěz-

ství. Máme velkou základnu a do 

sezony jde 7 družstev.“

Jaké máte povinnosti jako 

starostka Sokola? Baví vás to?

„Povinnosti mé i všech členů 

výboru jsou různorodé. Nezapo-

mínáme ani na dříve narozené So-

koly, ale nejdůležitější je zajištění 

fi nančních prostředků, aby členové 

jednotlivých oddílů a odborů měli 

prostory pro svou činnost. Musím 

poděkovat městu Sušice za jeho 

podporu. Jen připomínám, že spor-

tovní hala je pro nás důležitá. Ne 

každá tělocvična má pro nás po-

třebné nářadí, velikost nebo vol-

né hodiny. A proto se ptám: Budou 

mít naše děti kde cvičit a trénovat na 

turnaje? Zda tato práce baví? Urči-

tě, i když ji dělám dobrovolně i bez 

fi nanční odměny.“

Moc děkujeme paní Šafrové za 

rozhovor a přejeme jí hodně dal-

ších úspěšných let v pozici starost-

ky Sokola.

V. Kovařík, J. Valdman, 

Š. Landfeld (studenti septimy A, 

Gymnázium Sušice)

Sokol Sušice

KDYSI

DNES  ušiciv

Rýžování zlata na Otavě
Žáci devátých tříd ZŠ 

T. G. Masaryka v Sušici 

si v krásných zářijových 

dnech vyzkoušeli, jak se 

rýžuje zlato. Naše třída 9. 

B započala svou výpravu 

na sušickém nádraží dne 

21. září 2023 po osmé ho-

dině ranní. Jakmile dora-

zili všichni účastníci, na-

sedli jsme na vlak a jeli 

až do Horažďovic. Do-

provázely nás naše paní 

učitelky, Zuzana Jahnová 

a Jana Kuderová.

Zlato se samozřejmě 

nerýžuje na vlakovém 

nádraží, takže jsme mu-

seli pokračovat k řece 

Otavě pěšky. Prošli jsme 

městem, následoval krátký úsek po 

silnici a pak už cesta vedla jen po 

louce a lesem až k řece, kde už na 

nás čekal náš průvodce, pan Aleš 

Červený. Ten nám na úvod řekl něco 

o historii rýžování a o svých zku-

šenostech. Vysvětlil nám postup, 

všechno prakticky předvedl a my 

jsme se nedočkavě pustili do prá-

ce. K dispozici jsme měli různé typy 

rýžovacích pánví, ale brzy jsme po-

chopili, že k úspěchu je nutná hlav-

ně trpělivost a také trocha štěstí. 

Přestože nám to ze začátku nešlo 

úplně nejlíp, po chvilce jsme se 

zlepšili a téměř každý si vyrýžoval 

pár zlatinek. Ty jsme si nalepili na 

speciální kartičky a vzali jsme si je 

na památku s sebou domů. Na za-

čátečníky jsme byli docela úspěšní, 

vyrýžovali jsme i milimetrové zlatin-

ky, které už bývají vzácnější.

Pak už byl nejvyšší čas na cestu 

zpátky. Do odjezdu vlaku nám zbý-

vala ještě hodina, a tak jsme dostali 

krátký rozchod na horažďovickém 

náměstí, abychom se po namáha-

vé práci mohli trochu občerstvit. 

Do Sušice jsme se vrátili plní zajíma-

vých dojmů a nových zkušeností.

Anička Gáborová 

a Terezka Holubová

Kdo chce být starostou? Knižní chirurgie
V  městské knihovně mají 

spoustu krásných programů pro 

děti, které nám paní vedoucí Vo-

tavová vždy ochotně nabídne. Je-

den však svojí atraktivitou nemá 

konkurenci. Je to Pitva knihy. V po-

dání patoložky Kamči Vrhelové je 

to herecký výkon hodný medaile. 

Děti podstoupí celkovou dezinfek-

ci, obléknou lékařské pláště, knihu 

vyšetří stetoskopem, píchnou oži-

vovací injekci, a pokud nezabere, 

bádají, proč kniha zemřela. A ta-

kových důvodů je! Děti si už snad 

nikdy nezaloží stránky salámem, 

nebudou s ní podkládat kývající 

stůl, ani do ní nebudou čmárat. Že 

má knížka duši, to už všichni, kdo 

vystudovali třetí třídu, vědí. 

Děkujeme všem milým 

knihovnicím a  přejeme jen 

samé slušné a zapálené čtenáře. 

Žáci ze ZŠ T. G. Masaryka 

v Komenského ulici

Členové sušického klubu Pohodář zazářili

Dne 4. 10. 2023 se uskutečnila 

sportovní soutěž seniorů v rám-

ci celého kraje. Klání probíhalo 

v Plzni za účasti devíti družstev. 

Každé družstvo mělo šest členů. 

Sušičtí senioři byli velice úspěš-

ní. Jako družstvo získali zlaté me-

daile, což je zopakování loňského 

úspěchu. V jednotlivcích zvítě-

zil pan Josef Černý a jako druhý 

se umístil pan Miroslav Hosnedl. 

Našim členům (sportovcům) 

gratulujeme k úspěšné reprezen-

taci města Sušice a přejeme ještě 

mnoho takových úspěchů.

-JR-

Den otevřených dveří a první 

schůzka v novém školním roce 
Se začátkem nového školního 

roku začaly i naše každotýdenní 

schůzky. První schůzka po prázdni-

nách proběhla v duchu dne otevře-

ných dveří v naší Klubovně, přizvali 

jsme také širokou veřejnost. Opé-

kali jsme špekáčky, hráli oblíbenou 

vybíjenou. Přivítali jsme s otevře-

nou náručí nové členy naší skupiny 

a za krásného slunečného počasí 

jsme to všechno odstartovali. Naše 

první ofi ciální schůzka se konala 

o týden později. Vyrazili jsme na 

Andělíček, kde jsme v duchu tábora 

luštili šifru a zahráli jsme si nejoblí-

benější hry z tábora. Jedna z nich 

byla stříhaná, u které se děti vždy 

spojí a starší děti vedou ty menší 

k výhře. Pokud se k nám chcete 

ještě přidat, stále máte možnost 

– KAŽDÉ ÚTERÝ, 16 – 18, v naší 

Klubovně, na adrese Nuželická 

60, Sušice. Naše 

nejbližší akce jsou 

Podzimní prázdni-

ny a Podzimní vý-

prava. Těšíme se 

na vás a brzy AHOJ!

Více informací 

na našem webu 

a sociálních sítích.

Karol „Kudrlina, 

PS Otava Sušice

Nuželická 60

Na tuto otázku pana starosty 

Petra Mottla váhavě zvedlo ruku 

několik třeťáků. Právě se v prvo-

uce učili o našem městě a pan 

starosta na požádání ochotně 

pozval žáky ze ZŠ T. G. Masary-

ka v Komenského ulici do své 

kanceláře, aby si s nimi popoví-

dal o své práci. Práce jako každá 

jiná, někdy mě moc těší a mám 

radost, jindy jsem smutný, že se 

něco nedaří – odpověděl staros-

ta dětem na otázku, jak se mu 

jeho práce líbí. Po chvíli povídá-

ní, zvědavých otázek a odpově-

dí ukázal žákům i tajnou chodbu 

vedoucí k městské policii. Páni! 

Tam bylo kamer! Bylo vidět celé 

město, každá ulice. Už nikdo ne-

bude jezdit bez přilby na kole 

a vyvádět lumpárny. 

Na závěr si děti ještě vyšláply 

schody do radniční věže, odkud 

byl pohled na Sušici jako z ptačí 

perspektivy. A víte jaká je? Nej-

krásnější ze všech měst. Všichni 

odcházeli se skvělými zážitky 

a přejeme panu starostovi sta-

rosti jen příjemné, aby se v Su-

šici stále krásně žilo.   -DH-

Rovinj: „italské“ Chorvatsko, Sušice v kurzu
Krásné oblázkové pláže, čirá 

voda Jadranského moře takřka na 

dohled Itálie a v blízkém soused-

ství Slovinska. Chorvatské městeč-

ko Rovinj patří k jednomu z nej-

krásnějších přímořských letovisek 

země. Na konci září hostilo už 47. 

konferenci Douzelage, uskupení 

partnerských měst z celé Evropy, 

jehož součástí je i Sušice. 

Douzelage je tradiční organiza-

ce, pod jejímž patronátem za pod-

pory Evropské unie probíhá řada 

zajímavých projektů. Každoroč-

ní „General Meeting“, kde se po-

tkávají všechna partnerská města, 

proběhl na konci září v chorvat-

ském městečku Rovinj.

Organizátoři připravili bohatý 

program pro vybrané studenty 

i delegace jednotlivých měst. Na 

hlavním setkání proběhla konfe-

rence s prezentací uplynulých akcí 

a nástřelem nadcházejících projek-

tů. Sušice byla zmíněna několikrát, 

zástupci města se v minulých le-

tech aktivně účastnili programu 

v německém Bad Kötztingu, irském 

Bundoranu, tříčlenná delegace se 

chystá v listopadu do nizozem-

ského Meersenu. Zástupci Sušice 

přítomni v Rovinji pozvali ostatní 

města na příští léto, kdy se chystá 

projekt Young Musicians Festival, 

hudební festival pod patronátem 

ZUŠ Sušice za podpory města Su-

šice. Zástupci partnerských měst 

na pozvání reagovali velmi kladně 

a těšíme se, že je v létě přivítáme 

v Sušici. Detaily akce a program při-

neseme v některém z dalších vydá-

ní Sušických novin.

Ale zpátky k akci v chorvatském 

Rovinj. Letní počasí, moře a pestrý 

program vytvořily takřka ideální 

podmínky pro úspěšnou konfe-

renci, všichni účastníci byli nadmí-

ru spokojeni. Za město jsme vyslali 

osmičlennou delegaci včetně čtyř 

vybraných studentek, které pro Su-

šické noviny sepsaly své postřehy 

z velmi povedené akce. 

Hlavní téma našeho setkání 

v chorvatském Rovinj bylo historic-

ké a kulturní dědictví našich měst. 

Všichni jsme si připravili krátké pre-

zentace, k nim probíhala společná 

diskuze. Uvažovali jsme, jak je vní-

máno dědictví města z pohledu 

mladého člověka, jak ho nadále za-

chovat a zapojit do péče o něj i naši 

generaci. Součástí programu byla 

také prohlídka historického cen-

tra přímořského města, kde jsme 

se dozvěděli zajímavé informace 

o jeho vzniku a životě místních 

obyvatel. Měli jsme šanci vyzkou-

šet si workshopy, které nás sezná-

mily s místními tradicemi, jako je 

např. tvorba panenek (poúpa da 

bieco), vyrábění tradiční nádoby 

(demijohn), zpívání lidových písní 

(bitináda), tvorba džbánu na víno 

(bukaleta), oprava rybářských sítí, 

malování lodní plachty a veslová-

ní na rybářské lodi (batana). Kromě 

toho jsme si také mohly vybrat jed-

nu ze zajímavých nabízených ex-

kurzí. Na výběr jsme měly plavbu 

lodí okolo ostrova, výlet na kole ko-

lem kapliček ve vnitrozemí Rovinj-

-Rovigno, případně návštěvu lomu 

Monfi orenzo a archeologického na-

leziště Moncodogno.

Jsme moc rády, že jsme se mohly 

tohoto skvělého projektu zúčastnit. 

Nejenže nám to přineslo spoustu 

zkušeností, ale také jsme navázaly 

kontakty s našimi evropskými přá-

teli a procvičily si konverzaci v ang-

ličtině, případně němčině.

Eva Beníšková, Barbora 

Suková, Magdaléna Párecká, 

Marie Fornousová



Sušické noviny 18/23
20. íjna 2023 strana 3Aktuality

Výzva k podání nabídky na pronájem
městského bytu velikosti 3+1

Byt č. 15, velikost 3+1 (dříve označován jako byt I. katego-

rie), ul. 5. května 719, Sušice. Byt se nachází v 9. nadzemním pod-

laží domu. V bytě jsou plastová okna, dům je zateplený, s výtahem 

a balkonem. Rozměry jednotlivých místností: kuchyň 9,30 m2, 1. pokoj 

20,18 m2, 2. pokoj 12,16 m2, 3. pokoj 12,16 m2, předsíň 8,40 m2, kou-

pelna 2,88 m2, WC 1,04 m2, balkon 4,39 m2 , sklep 2,65 m2. Celková 

rozloha bytu 73,16 m2.

Datum prohlídky bytu: 24. 10. 2023 od 9.00 hodin do 9.10 hodin

Byt č. 4, velikost 3+1 (dříve označován jako byt I. kategorie), 

ul. Nová 923, Sušice. Byt se nachází ve 3. nadzemním podlaží domu. 

V bytě jsou plastová okna, dům je zateplený, bez výtahu, s balkonem. 

Rozměry jednotlivých místností: kuchyň 9,20 m2, 1. pokoj 17,80 m2, 2. 

pokoj 12,17 m2, 3. pokoj 8,90 m2, předsíň 7,60 m2, koupelna 2,20 m2, WC 

1,20 m2, balkon 5,70 m2 , sklep 3,60 m2. Celková rozloha bytu 68,37 m2.

Datum prohlídky bytu: 24. 10. 2023 od 9.40 hodin do 9.50 hodin

Žadatel musí splnit tyto podmínky:
• musí být zletilý a plně způsobilý k právním úkonům

• nesmí být dlužníkem města, nesmí být v insolvenci a nesmí být proti 

němu vedeno exekuční řízení

• nesmí protiprávně užívat byt či nebytový prostor k bydlení

• během posledních 3 let neodmítl uzavřít nájemní smlouvu na byt, 

který mu byl městem nabídnut k nájmu

• uplynula již lhůta, na kterou byla žádost ze seznamu žadatelů vy-

řazena (týká se pouze žadatele, kterému byla žádost o pronájem 

bytu vyřazena)

• musí řádně a pravdivě vyplnit předepsaný formulář žádosti

• musí uvést přesnou výši navrhovaného nájemného za m2/měsíc 

(minimální výše nájemného: 48,05 Kč/m2/měsíc)

Výše uvedené podmínky se vztahují i na osoby, které by sdílely 

s žadatelem společnou domácnost.

Nabídka musí být podána nejpozději: 31. 10. 2023 v zalepe-

né obálce s nápisem „neotvírat – nabídka na pronájem bytu“ + 

označení požadovaného bytu + adresa odesílatele.

Kritéria pro výběr nejvhodnější nabídky:
• Rada města při výběru nejvhodnější nabídky přihlédne především 

k sociální a bytové situaci žadatele a k výši jím navrhovaného ná-

jemného za m2/měsíc

• Nájemní smlouva bude uzavřena na dobu určitou pěti let

• Zadavatel si vyhrazuje právo na zrušení výzvy k podání nabídky 

na pronájem bytu, případně nevybrání žádného z uchazečů, a to 

i bez udání důvodů

Bližší informace a formuláře žádostí budou podány všem zájemcům 

na Městském úřadě v Sušici, odbor majetku a rozvoje města, 4. patro, 

č. dveří 410, popřípadě telefonicky na čísle 376 540 141.   -mp- 

Zasedání rady města

Usnesení ze zasedání rady města ze dne 2. října 2023

• Rada města schválila smlouvu o dílo k zajištění dokumentu 

A) Strategický plán rozvoje města Sušice a v části B) Rozvojová stu-

die konverze a budoucího využití zóny bývalého areálu SOLO Su-

šice, se společností SPF Group, s.r.o., se sídlem Bozděchova 99/6, 

Ústí nad Labem, IČ. 25492781 ve výši 1 950 000 bez DPH a pověřila 

starostu města jejím podpisem.

• Rada města schválila výrobu soch pro betlém na náměstí 

podle nabídky S. Blaginina v počtu soch maximálně 12 ks s cenou 

cca 6 000 Kč za jednu sochu. 

• Rada města doporučila zastupitelstvu města schválit přijetí 

dotace ve výši 5 734 182 Kč od Plzeňského kraje na krytí provoz-

ní ztráty Sušické nemocnice s.r.o. v roce 2023 v rozsahu omezené 

výše personálních nákladů na zajištění nepřetržitého provozu chi-

rurgické ambulance. 

• Rada města schválila Dohodu na uzavření smíru se společností 

Sefi ma s.r.o., se sídlem Lesní 461/41, 460 01 Liberec, IČO: 25048821, ve 

věci soudního řízení 2 o zaplacení částky 344 850 Kč týkající se Ana-

lýzy procesů a doporučení ke zlepšení provozu a fungování Sušické 

nemocnice s.r.o. s tím, že bude uhrazena částka ve výši 50 000 Kč + 

DPH a pověřila starostu města podpisem dohody. 

• Rada města schválila vyúčtování dotace ve výši 3 mil Kč po-

skytnuté společnosti Sušická nemocnice s.r.o. pro krytí provozní 

ztráty v období od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022 na základě smlouvy 

o poskytnutí účelové dotace číslo A-003708. 

• Rada města schválila vyúčtování dotace ve výši 12 mil Kč po-

skytnuté společnosti Sušická nemocnice s.r.o. pro krytí provozní 

ztráty v období od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022 na základě smlouvy 

o poskytnutí účelové dotace číslo A-003782. 

• Rada města schválila vyúčtování dotace ve výši 14 mil. Kč 

poskytnuté společnosti Sušická nemocnice s.r.o. pro krytí provoz-

ní ztráty v období od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022 na základě smlouvy 

o poskytnutí účelové dotace číslo A-003819. 

• Rada města schválila rozpočtové opatření č. 42, kterým se 

rozpočtová organizace č. 1535 – „Sportovní hala“ sníží ve výdajo-

vé části o 150 tis. Kč a o stejnou částku se navýší organizace 1906 

– „Sportoviště města – opravy“. 

• Rada města schválila zadání zakázky malého rozsahu II. ka-

tegorie na stavební práce podle Směrnice č. 01/2017 města Sušice 

pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu s názvem „Bazén 

Sušice – výměna osvětlení bazénové haly“ s fi rmou NORDIC LIGHT, 

s.r.o., Sarajevská 1051/10, Praha 2, IČ: 26704471, za cenu 838 877 Kč 

bez DPH (tj. 1 015 041,17 Kč vč. 21% DPH), a pověřila starostu města 

podpisem smlouvy o dílo podle přílohy. 

• Rada města vzala na vědomí předložené podklady ve věci vy-

účtování energií a dotací v TJ Sušice (areál šaten a ubytovny) a po-

věřila Bc. Petru Turkovou k projednání v komisi kultury a sportu. 

• Rada města schválila poskytnutí dotace na koncert Hany a Petra 

Ulrychových a skupiny Javory na Mouřenci spolku Přátelé Mouřence 

z.s., IČ: 05188911 ve výši 5 000,– Kč a pověřila starostu města podpi-

sem smlouvy o poskytnutí dotace. Částka bude hrazena z org. 180. 

• Rada města vyjádřila poděkování paní Bc. Lence Kůsové za 

dlouhodobou práci na Živnostenském odboru. 

• Rada města pověřila od 3. října 2023 pana Miroslava Javor-

ského vedením Živnostenského odboru. 

• Rada města schválila předběžnou nabídku advokátní kan-

celáře Frank Bold Advokáti s. r. o. se sídlem Brno, na poskytování 

právních služeb v právní věci Krajskému soudu v Plzni podaného 

návrhu na zrušení části opatření obecné povahy – změny č. 1 územ-

ního plánu města Sušice, a to ve vztahu k pozemkům navrhovatelů 

parc. č. 716/5, 716/6, 719/3, 719/4, 719/6, 719/7, 719/8, 719/9, 719/10, 

720/1, 720/3, 720/6, 720/7, 721/1 721/2, a 2289/5, vše v k. ú. Sušice 

nad Otavou, a pověřila starostu města podpisem smlouvy na po-

skytování právních služeb v této věci. 

• Rada města revokovala usnesení rady č. 415 ze dne 12. 6. 

2023 ve znění: „Rada města vzala na vědomí stav objektu čp. 40 ve 

Chmelné a schválila záměr prodeje“. 

• Rada města schválila záměr pronájmu objektu čp. 40 ve Chmelné.

Kompletní usnesení z jednání rady města na www.mestosusice.cz

Město Kašperské Hory 
Náměstí 1, 341 92 Kašperské Hory, IČ: 00255645

vyhlašuje výběrové řízení na obsazení pozice

JEDNATEL / JEDNATELKA 

společnosti Statek Kašperské Hory s.r.o.

Obsah práce: zodpovědnost za komplexní řízení zemědělské 

společnosti podle smlouvy o výkonu funkce

Pracoviště: Kašperské Hory, termín nástupu: možno ihned, 

nebo podle dohody.

V případě zájmu o další informace, návštěvu společnosti, provo-
zu atd. je možné kontaktovat starostu města na tel. 602 464 828. 
Přihlášky do výběrového řízení je možné zaslat do 31. 10. 2023 

do 12.00 hodin na adresu: Město Kašperské Hory, Náměstí 1, 341 

92 Kašperské Hory, k rukám starosty města Jana Voldřicha, DiS. 

Obálku s listinnými přihláškami zájemce výrazně označí „VŘ STA-

TEK – NEOTEVÍRAT“.

Předpokládaný termín osobních pohovorů: 6. 11. 2023 od 14.00 

hodin v kanceláři starosty města Kašperské Hory (budova radnice, 

náměstí, 1. patro).

Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení kdykoliv 

v jeho průběhu, případně nevybrat žádného zájemce.

Podrobnosti k VŘ najdete na webu města: www.kasphory.cz
Datum vyhlášení 27. 7. 2023   Jan Voldřich, DiS., starosta města 

Navštivte naše dny otevřených dveří a oslavme 
společně 130. výročí založení školy SOŠ a SOU SUŠICE

Již v pátek 10. a v sobotu 11. listopadu 2023 se v prostorách 

SOŠ a SOU Sušice uskuteční první letošní termín dnů otevřených 

dveří. Vzhledem ke skutečnosti, že bychom společně s vámi rádi 

oslavili zároveň 130. výročí založení naší školy, zveme vás tímto 

na návštěvu nejen naší hlavní budovy, nýbrž i všech odloučených 

pracovišť. Budeme rádi, pokud se přijdete podívat, seznámíte se 

s naší školou a případně se také zúčastníte doprovodného progra-

mu, který pro vás připravujeme. 

Během návštěvy naší školy můžete získat informace o možnos-

tech vzdělávání, a to přímo od garantek a garantů jednotlivých 

učebních a studijních oborů. Zodpovíme vám rovněž všechny do-

tazy týkající se naší školy, mimoškolních aktivit i různých akcí, kte-

rou jsou nedílnou součástí školního roku. Dozvíte se, co všechno 

vás ve vybraném oboru v průběhu vzdělávání čeká a co všechno 

můžete získat, včetně všech benefi tů! V neposlední řadě pak uvi-

díte řadu výtvorů našich žákyň a žáků, přičemž si pomocí různých 

činností vyzkoušíte, zda by se vám daný obor líbil. Máte-li čas a zá-

jem, rozhodně neváhejte!

Děkujeme všem za dosavadní přízeň, jsme velmi rádi, že se o naši 

školu zajímáte a dáváte nám toto najevo nejen na sociálních sítích. 

Zůstaňte s námi, jsme tu přece pro vás a těšíme se na viděnou!

Za náborový tým Mgr. Jiří Vlček 

Vánoční trhy 2023
Městská policie Sušice oznamuje, že ve dnech 18. – 23. 12. 2023 se 

budou konat na náměstí v Sušici tradiční vánoční trhy.

Zájemci o prodej se mohou již hlásit na níže uvedených kontaktech.
Prodejcům nabízíme zapůjčení omezeného počtu dřevěných 

stánků a přístup k elektrické energii, prodlužovací kabely musí 

mít prodejci vlastní.

Účastnit se mohou prodejci zboží, které má povahu řemeslné výroby 

(např. věci ze dřeva, kovu, korálků, skla, látek, perníčky, svíčky, medovina, 

pletené zboží, suchá vazba, keramika, apod.). Vlastní stánky musejí mít 

stylový charakter, tzn. žádné igelitové fólie apod.

Předváděná řemesla budou vítána.

S přáním příjemného dne

Martina Gregorová, e-mail: mgregorova@mususice.cz, tel. 376 540 201

Městská policie Sušice, náměstí Svobody 138, 342 01 Sušice

Výběrové řízení

GRAFIK
Sušické kulturní centrum – SIRKUS, p.o.

Požadovaný profi l:

• Středoškolské vzdělání grafi ckého zaměření zakončené ma-

turitní zkouškou

• Podmínkou znalost grafi ckého SW Adobe (Photoshop Illustra-

tor, Indesign)

• Znalost práce na PC: MS – offi  ce výhodou

• Časová fl exibilita, komunikativnost

• Výborná znalost českého jazyka

• Předložení portfolia dosavadní práce

Náplň práce:

• Tvorba grafi ckých návrhů zejména plakátů, reklamních sdělení

• Grafi cké zpracování a předtisková příprava Sušických novin

• Grafi cké zpracování kinoprogramu a skládačky kina

• Společná tvorba Kalendáře akcí

• Spolupráce s kulturními, společenskými a sportovními orga-

nizacemi ve městě

• Plnění dalších mimořádných úkolů podle pokynů ředitele SKC

Nabízíme:

• Hlavní pracovní poměr na plný úvazek na dobu určitou 3 roky 

– záskok za MD, RD

• Pružnou pracovní dobu

• Bohatou škálu benefi tů

• 5 týdnů dovolené

• Odpovídající platové ohodnocení (10. platová třída)

• Služební notebook a iPad s tužkou 

Své životopisy prosím zasílejte na e-mail:  maskova@kulturasusice.cz
do 12. 11. 2023. 
Nástup možný od 1. 12. 2023 nebo podle domluvy.

Vyhlašovatel výběrového řízení si vymiňuje právo nevybrat žádné-
ho z přihlášených uchazečů a zrušit výběrové řízení v jeho průběhu 
a bez uvedení důvodu.

Jak se vám žije v Sušici?
Město Sušice aktuálně připravuje nový strategický plán 

rozvoje města. Důležitým podkladem jsou potřeby obyva-

tel, které budeme zjišťovat pomocí dotazníkového šetření. 

Průzkum bude probíhat v druhé polovině října osobně v ulicích 

i online na webu města. Každý tazatel bude opatřen jmenovkou 

s razítkem radnice.

Nejlepší je dotazník vyplnit pohodlně online ze svého počí-

tače i mobilu. Pro vyplnění dotazníku jděte na stránku

https://www.b-inside.cz/susice/

Dotazník by neměl zabrat déle než 10 minut. Prosíme o součin-

nost a vyplnění dotazníku. Vaše odpovědi jsou pro náš společný 

rozvoj klíčové.   Ing. Karel Požárek, místostarosta města Sušice



strana 4 Sušické noviny 18/23
20. íjna 2023

25. října od 19 hod. – KD Sokolovna

27. října od 17 hod. – Husův sál, KD Sokolovna

Ošizený hastrman

Loutkové divadlo

28. října od 7.35 hod. – sraz u klubovny PS Otava Sušice

28. října od 18 hod. – sraz na parkovišti u Pekařství Rendl

Oslavy 28. října – viz str. 1

3. listopadu od 17 hod. – Husův sál, KD Sokolovna

Čert a Káča

Loutkové divadlo

7. listopadu od 19.30 hod. – KD Sokolovna

21. listopadu od 19 hod. – KD Sokolovna

20. října od 17 hod. – Husův sál, KD Sokolovna

Hanička a baba Jaga

Loutkové divadlo 

20. října od 19.30 hod. – Kino Sušice

20. října od 21 hod. – PDA Sušice

Halloween DnB edition with Pixie

21. října od 8 hod. – náměstí Sušice

21.–22. října od 8 hod. – KD Sokolovna 

22. října od 18 hod. – kostel sv. Felixe

25. listopadu od 18 hod. – náměstí Sušice

28. listopadu od 17.30 hod. – Kino Sušice

12. prosince od 17.30 hod. – Kino Sušice

Cestování se psem | Slávek Král

Stand-up show 

SIRKUS, Příkopy 178, Sušice 

Ředitel       724 047 325
Kinopokladna 376 521 680 | předprodej 376 523 360
Otevírací doba:

pondělí, středa 7.30–11.30  12.30–15.30
úterý, čtvrtek  7.30–11.30  12.30–16.30
pátek   7.30–11.30  12.30–13.30
Pokladna otevřena 1 hod. před promítáním fi lmu

KAFE SIRKUS, Příkopy 178, Sušice

pondělí–pátek     17.00–20.00
sobota     16.00–20.00
neděle     13.00–20.00

GALERIE SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice 

Otevírací doba – viz str. 5

KD SOKOLOVNA, T. G. Masaryka 120, Sušice

Akce, kurzy, výlety, předprodej   376 528 686
Redakce SN 376 555 070 | správce budov 376 521 682
Od 18. 9. 2023 změna otevírací doby!

pondělí a středa  7.30–11.30 12.30–16.30
V jiné pracovní dny podle telefonické domluvy.

MUZEUM ŠUMAVY SUŠICE

náměstí Svobody 40, 342 01 Sušice

Otevírací doba květen–říjen:

úterý–neděle  9.00–12.00 13.00–17.00
Spouštění betlému: 9, 10, 11, 13, 14, 15 a 16 hod.

do 31. prosince

Ilja Bílek, Jana Skalová | Aktuality 

skleněné plastiky – grafi ka

do 28. února

Intarzie • Dřevořezba | Krajiny Šumavy 

a jižních Čech – Mgr. Josef Škanta

MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM 

Poštovní 10, 341 01 Sušice

Otevírací doba říjen–duben:

pondělí–pátek 9.00–16.00 (pauza 12.30–13.00)

P ehled akcí

Sušice

Region

Horažďovice
29. října od 15 hod. – KD Horažďovice

Posezení s písničkou – Myslivecká kapela Atlas

Dlouhá Ves
MUZEUM DŘEVAŘSTVÍ | pá 9–12 13–16, so 9–14
• Zapomenuté dovednosti – nová výstava

Mlázovy
ZÁMEK MLÁZOVY | st–so 14–18 hod.
• Výstava ořezávátek (do konce října)

 –přes 400 ořezávátek na jednom místě

• Venkovské muzeum tradičního zemědělství – 

stroje, nářadí a interaktivní tabule (do konce října)

Annín – Mouřenec
každou sobotu od 11 hod. – kostel sv. Mořice

Komentované prohlídky kostela Mouřence

Podmokly
29. října od 15 hod. – Synagoga Podmokly

Žihobce
MUZEUM LAMBERSKÁ STEZKA | www.zihobce.eu
otevřeno pondělí–sobota 9.30–15.30 hod. 
do 31. října • Simonetta: Čas zastavit se 

tradiční výstava oblíbené šumavské malířky

Do jara 2024 • Výšivky Hany Benešové
výstava nejen pro milovníky ručních prací

20. října od 18 hod. – Muzeum Lamberská stezka

Vláďa Hošek: Šumava čarovná
vernisáž výstavy fotografi í

25. listopadu od 10 hod. – Muzeum Lamberská stezka

Předvánoční tvoření

PODKROVNÍ PROSTORY RADNICE V SUŠICI

pondělí, středa     7.30–17.00
úterý       7.30–15.30
čtvrtek      7.30–15.00
pátek       7.30–14.00



Sušické noviny 18/23
20. íjna 2023 strana 5

GALERIE SIRKUS SUŠICE

Milan Krištůfek

Vidět tak to ticho, slyšet tak tu tmu
fotografi e / grafi ka • 6. 10. – 26. 11. 2023

Co je to ticho? Prostor bez zvuku? A tma? Je i když se nedíváme?

A krajina... Prostor uvnitř nebo vně?

Výběr ze souborů fotografi í, grafi k i veršů českobudějovického gra-

fi ckého designera a fotografa Milana Krištůfka.

Galerie Sirkus Sušice Vás zve v pátek 6. října 2023 od 18 hodin 

na zahájení výstavy.

Otevírací doba
Pondělí  08.00–11.30 12.30–15.30 17.00–20.00
Úterý  08.00–11.30 12.30–16.30 17.00–20.00
Středa  08.00–11.30 12.30–15.30 17.00–20.00
Čtvrtek  08.00–11.30 12.30–16.30 17.00–20.00
Pátek  08.00–11.30 12.30–13.30 17.00–20.00
Sobota   –   –  17.00–20.00
Neděle   –   –  14.00–20.00
V podvečerních časech a o víkendu vám galerii otevře obsluha kinokavárny
Vstupné 20 Kč, snížené vstupné 10 Kč (studenti, důchodci).

Kulturní aktuality

Už jen vidět tmu a slyšet ti-

cho vzbuzuje mnoho otázek, 

natož Vidět tak to ticho, slyšet 

tak tu tmu – jak zní název nové 

výstavy v sušické Galerii Sir-

kus. Právě tato výstava grafi k 

a fotografi í Mila-

na Krištůfka byla 

zahájena verni-

sáží 6. října. 

Za tónů hra-

v ý c h  m e l o d i í 

houslistky a man-

želky Zuzany na-

stoupil sám au-

tor se štětcem 

v  ruce před bílý 

panel s  netknu-

tým bílým plát-

nem uprostřed, 

přeměřil propor-

ce, namočil štětec 

a vedl černou lin-

ku neochvějně a přímo i po pane-

lu kolem dokola. Samotný obraz 

pak sňal a přibil níže. 

Než početné obecenstvo 

mohlo domyslet smysl instalace, 

všechny přivítala organizátorka 

výstav Mirela Tůmová a Milana 

Krištůfka představila jako uměl-

ce mnoha tváří: Grafi cký designér 

je nejen výtvarníkem, ale musí mít 

i cit pro psychologii – vždyť každý 

den kolem nás svým dílem (obaly, 

plakáty atp.) vytváří jakousi vizuál-

ní realitu. Autor vystavených děl je 

navíc vystudovaný fotograf. Dále 

informovala, že v expozici je za-

hrnuto několik cyklů – fotogra-

fi cké, grafi cké, kresebné i virtuál-

ní svět: Do fotografi ckých obrazů 

se vizuálními 

úvahami pro-

mítá jeho pro-

fese grafika. 

Cyklus Virtu-

al Natura od-

ráží, jak jsme 

protkáni virtu-

álním světem. 

Někdy je těžké 

rozlišit hranici 

– virtuální se mnohdy stává nor-

málním prostorem našich životů. 

Též Mirelu zaujal název výstavy: 

Myslím, že vidět ticho a slyšet tmu 

je možné, ale asi to nepůjde běžný-

mi prostředky. A od toho jsou prá-

vě umělci, kteří hledají, jak tu ces-

tu vyjádřit. 

Milan Krištůfek, mimochodem 

také zkušený čajovník, pak zasadil 

své cykly do souvislostí a časové-

ho vývoje. Až když se dostatečně 

vyfotografoval z klasických krajin, 

zjistil, že v nich nachází něco na-

víc, něco, co by mohl zazname-

nat pomocí grafi ckých technik, 

a co by pak mohlo komunikovat. 

Zpočátku se zaměřoval na ochra-

nu přírody, kde ho motivovala 

křiklavá interven-

ce umělých věcí 

do přírodní kra-

jiny. To vyústilo 

v další cyklus, kde 

fotografi e mlhavé 

podzimní krajiny 

dotvářel pomo-

cí geometrických 

obrazců a  sna-

žil se tak vyjádřit 

své vnitřní pocity 

a nazíral tím i do 

svého nitra. (Na-

tura Universum 

2014)

Soubor velkých 

tmavých fotografi í lesa s označko-

vanými stromy obklopující obraz 

Šumavský prales od Julia Mařáka 

(z roku 1892) jasně konfrontuje 

dnešní průmyslovou realitu s mi-

zejícím svobodným světem příro-

dy. (Se psem a vlkem 2015) 

Do paralelního světa virtuál-

ního vstoupil umělec přes zná-

mou počítačovou hru Second 

Life, kde si miliony hráčů žijí v na-

programovaném prostředí svůj 

druhý život. A fotograf Krištůfek 

se tam nořil pod moře a za hori-

zonty, do míst, kam nikdo necho-

dil a fotografoval ten neskutečný 

svět. (Virtual Natura 2017)

Nedávný cyklus vyjadřuje lás-

ku k japonskému umění. Poetiku 

tamější kali-

grafi e uchopil 

Krištůfek po 

evropsku tj. 

místo štětce 

používá ja-

ponský f ix. 

Z a c h o v áv á 

přitom stejný 

přístup k tvor-

bě a to vede ke 

zklidnění. Ovšem stejně je tam patr-

né určité chvění, dodává. (Caligrafi  

2021) Zajímavé je pak porovnání 

stejných kreseb jeho rukou a z po-

čítače: Z každé vyzařuje něco jiné-

ho. (The klacíky 2020) Jak zapadá 

slunce v různých realitách je námě-

tem jeho zatím posledního cyklu. 

(Horizonty 2023) Nejen tyto cykly 

můžete zhlédnout v sušické Galerii 

Sirkus do 26. listopadu. 

Text a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz

VÝTVARNÉ PODVEČERY
volné kurzy kresby a malby pro veřejnost s malířem Miroslavem Šislerem

Termíny podzim / zima 2023

23. 10. | 6. a 20. 11. | 4. a 18. 12. • vždy v pondělí 18–20.30 hodin

Cena 200 Kč / 150 Kč (senior, student) zahrnuje 2,5 hodiny včetně materiálu.
Kurzy jsou určeny laické veřejnosti starší 18 let.
www.kulturasusice.cz/galerie-sirkus/

Rozmanitost cyklů Krištůfkovy expozice

Františku, díky!
Přátelé, kteří pravidelně na-

vštěvujete jazzové večery v Su-

šici, mi dáte za pravdu, když 

zmíním nejistotu a jisté oče-

kávání toho, co nás 4. 10. ve 

Smetance čeká. Pan Jaroslav 

Pruner, již zmiňovaný „otec za-

kladatel“ sušických akcí spoje-

ných s jazzem, skončil s vlast-

ním účinkováním a my čekali, 

kdo přijede s Františkem Uh-

lířem a Jaromírem Helešicem 

doplnit trio hrou na kytaru. Ale 

děly se věci! Nebyl Helešic, ale 

výborný Harrald Tauschek a na 

kytaru Edi Köhldorfer – zahra-

niční to kolegové Františka 

Uhlíře z jiné jeho formace.Co 

k tomu dodat? O kvalitě „nové 

trojky“snad nikdo z diváků ne-

mohl mít pochyby! 

Když to vezmeme zprava – 

„ocelově“ chladná tvář hráče 

na bicí nástroje kontrastovala 

s pestrostí doprovodu a pře-

kvapivými efekty při závěrech 

chorusů jednotlivých hudební-

ků, zvláště pak při finále skla-

deb vůbec! František je spo-

lu s „českými Američany Jiřím 

George Mrazem a Miroslavem 

Vitoušem nepochybně součás-

tí „české kontrabasové školy“. 

Kytarista Edi si nás získal nejen 

svou precizní technikou hry, 

melodickými sóly a překvapi-

vými kytarovými riffy, ale také 

výborným kontaktem jak s ko-

legy, tak s obecenstvem. Fran-

tišek připomněl padesátá léta 

a styl be – bop.Moc jsem si obě 

skladby užil – Zase nejsi doma 

a druhou Snad později. 

Věřím, že určitě „později“ – 

záleží také na Sušickém kultur-

ním centru – se s novou trojkou 

potěšíme i příště.

Takovému večeru velký zdar.

Mgr. Karel Löffelmann

foto ED



strana 6 Sušické noviny 18/23
20. íjna 2023Spole enská kronika

Pojeďte s námi... Vzpomínky
16. prosince 2023

Bližší informace k uvedeným výletům v kanceláři Sušického 
kulturního centra v KD Sokolovna nebo na tel. 376 528 686

Opustili nás...

Blahopřání

Ilka Feketová r. 1930, Jaroslava Martanová r. 1933, František Mašek 

r. 1926, Richard Vacovský r. 1938.

Dne 22. října uplyne devět let, co nás opustil 

pan 

Michal Slivoň 

ze Žihobec. 

Stále vzpomínají syn Michal a  dcera Marie 

s rodinami.

Stálá divadelní scéna Klatovy vás zve na divadelní představení

BILETÁŘKA Arnošt Goldfl am
Skvělá příležitost pro jednu herečku a přítomné diváky. 

Jana Krausová ve slavné one woman show Arnošta Gold-

fl ama. Když se nečekaně v průběhu fi lmové projekce 

přetrhne pás, temperamentní a nevyzpytatelná biletář-

ka se chopí příležitosti k vlastnímu nekompromisnímu 

vystoupení a prozradí nejen na sebe víc, než se sluší. Při tomto nevšed-

ním divadelním zážitku se rozhodně nudit nebudete.

Režie: Adam Kraus

Hraje: Jana Krausová

Hlas ze záznamu: Adam Kraus a diváci

Studio DVA divadlo

Úterý 7. listopadu 2023 v 19.30 hodin

KD Sokolovna Sušice

Předplatné skupiny S – volné vstupenky v prodeji
Předprodej vstupenek v kancelářích Sušického kulturního centra 

SIRKUS, p. o. tel. 376 523 360 nebo na: www.kulturasusice.cz

Dne 18. října jsme vzpomněli dvacáté první 

výročí, kdy nás opustil milovaný tatínek, dědeček 

a pradědeček, pan 

Josef Vichr 

z Dlouhé Vsi. Vzpomínají synové s rodinami.

Vorařský „semafor“

Jen láska zůstala, ta smrti nezná... 

Dne 30. října uplyne dvacet let plných bolesti 

a smutku, kdy po tragické nehodě ve věku 17 let 

zemřela naše milovaná dcera, sestra a vnučka 

Simonka Zdeňková. 

Kdo jste ji znali a  měli rádi, věnujte jí tichou 

vzpomínku. Děkují rodiče, bratr a prarodiče.

Utichlo srdce, umlkl hlas, měl jsi rád život i nás.

Bolest nezahojí žádný čas, ozve se v srdci zas.

Co víc Ti můžeme dát – svíčku rozsvítit, kytičku položit a tiše zaplakat.

Dne 31. října vzpomeneme čtvrtý smutný rok od 

chvíle, kdy nás navždy opustil drahý manžel, tatínek, 

dědeček a pradědeček pan 

Jaroslav Válek 

z Dlouhé Vsi. Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

S láskou vzpomíná manželka, dcery s rodinami, 

vnoučata a pravnoučata.

Řadovému obyvateli Sušice i rodákovi mnohdy unikají drobné 

památky, které v originálním detailu zachovávají historickou paměť 

a příběh dob minulých. Jednou z nich je i vorařský „semafor“ na 

nábřeží. Jde o signalizační zařízení, které oznamovalo po řece 

plovoucím vorům, že (ne)mohou sjet Panský jez a pokračovat dále 

ve své cestě po proudu Otavy. Se zánikem staleté tradice plavení 

dřeva přestal sloužit svému účelu, ale šťastně se zachoval až do 

současnosti. Zub času se na něj ovšem neúprosně podepisuje a bylo 

by velmi žádoucí zajistit jeho opravu a konzervaci. Při úvahách 

o obnově bych současně rád poptal veřejnost, zda k zařízení nemá 

nějaké bližší informace, které by obohatily naše znalosti (kdy byl 

„semafor“ zhotoven, kým, kdo ho udržoval atd.).   Jan Lhoták

Dne 25. října oslaví manželé

Marie a Václav 

Míkovi 

ze Zbynic 65 let společného života.

K  tomuto významnému 

jubileu gratulují a  ještě 

mnoho společných let 

přejí syn Václav a dcery Eva 

a Marie s rodinami.

SETKÁNÍ HARMONIKÁŘŮ
vzpomínka na Pepu Doubka

dlouholetého harmonikáře z Kašovic.

10. 11. 2023 | 18.00 | Hostinec U Kůsů – Čejkovy

Dne 13. října uplynuly čtyři roky od úmrtí paní 

Jaroslavy Šmatové 

ze Sušice a dne 16. října by se dožila 92 let. 

Kdo poznal Tě, ten měl Tě rád. 

Uměl jsi pomoci, potěšit i rozesmát. 

Dne 29. října uplyne osmnáct let od úmrtí pana 

Františka Šmata 

ze Sušice. Vzpomíná syn Petr s Hankou.

Dne 21. října uplynou čtyři roky od úmrtí naší 

maminky, paní 

Anny Jankové.

Stále vzpomínají synové Pavel, Luboš a dcera 

Dana s rodinami. 

Tradiční podzimní setkání u kapličky sv. Martina
Vážení přátelé, zveme vás na další z pravidelných svatomartinských 

setkání. U kapličky sv. Martina na bývalých Zadních Paštích se v roce 

2023 potkáme v sobotu 11. 11. ve 12.00 h

Od 15.30 h bude program pokračovat v kostele sv. Vintíře v Dobré 

Vodě bohoslužbou a od 16.30 h naváže varhanní koncert studentky pl-

zeňské konzervatoře Ivany Měsíčkové. 

Čeká vás samozřejmě i tradiční občerstvení a to jak u kapličky, tak po-

tom i v Domě sv. Vintíře. 

Po úspěšné ochutnávce likérů z Prádla, přijede majitelka, Hanka Jen-

číková, znovu. Budete tak moci nejen ochutnat, ale i si lahvinku něčeho 

dobrého pro zahřátí zakoupit.

Jako dárek udělá určitě někomu radost i nástěnný kalendář na r. 2024 

s překrásnými fotografi emi Šumavy od Pavla Semeráda – ke koupi bude 

za 199 Kč. A pro každého účastníka malý dárek, ale to je překvapení (to 

zapomenuté z loňska).

Naplánujte si na sobotu 11. 11. 2023 výlet na Šumavu. 

Méně pohyblivé občany odveze ke kapličce z Hartmanic a potom 

i z parkoviště pod Dobrou Vodou miniautobus města Hartmanic.

Informace na www.sumavskecesty.cz

Za Šumavské cesty, z. s. Jana Kolářová, předsedkyně spolku



Sušické noviny 18/23
20. íjna 2023 strana 7

KNIHOVNA

Kultura



strana 8 Sušické noviny 18/23
20. íjna 2023

Sušičtí fotbalisté válejí, dorostenci zaskočili za opory

Sport

TJ Sušice – hokej – Krajský přebor Plzeňského kraje 2023/2024

Sportovně tvořivé dopoledne od 16. listopadu
Sportovně tvořivé dopoledne je určené pro děti od dvou do pěti let.

Od 16. listopadu jsme tady každý čtvrtek od 8.30 do 12.00 h. 

pro vaše dětičky my a vy se můžete věnovat sami sobě. 

O vaše malé poklady se nejen dobře postaráme, ale i jim na každý 

čtvrtek naplánujeme pestrý program. Nebude chybět hodně pohybu, 

her, zábavy a tvořivosti.

Více na ht tps: //w w w. sp or toviste -susice.c z /nase - kur z y/

primestske-tabory/sportovne-tvorive-dopoledne/

Čtyři dva je dobrej výsle-

dek… Vítězný pokřik si s chu-

tí zakřičeli sušičtí fotbalisté 

po výhře nad plzeňským Bo-

levcem. Mužstvo se zvedá, 

i v okleštěné sestavě sužované 

mnoha zraněnými hráči zvítě-

zilo ve druhém utkání po sobě 

při skóre 9:2. V tabulce I.A třídy 

se Sušice posunula se šestnácti 

body na osmé místo. 

Sušické áčko bojuje v podzimní 

části s velkou marodkou. Do zápase 

v Bolevci nemohli zranění Antonín 

Vystrčil, Lukáš Hájek, Jaromír Králík, 

Marek Podlipský, Tomáš Marek a gól-

man Dan Těžký. Mužstvo museli do-

plnit dorostenci, aby na půdu plzeň-

ského soupeře vůbec mohlo odjet.

Hrál se aktivní fotbal na obou 

stranách. Domácí vedli poté, co se 

prosadili ze standardky. Sušice za-

reagovala vyrovnáním Luboše Krá-

le po přesné střele zpoza vápna. 

Ve druhé půli mužstvo svůj 

výkon ještě vylepšilo. Sušice se 

uklidnila na míči, hráči lépe kom-

binovali a přidali další branky. Po 

další trefě Luboše Krále se pro-

sadili ještě kapitán Tomáš Klíma 

Atletické víceboje a přebor jednotlivců přípravek PK v září 23 – žeň medailí pro Sušické
V rámci letošních regionál-

ních oblastí Plzeňského kraje 

dne 13. 9. proběhlo poslední, 

3. kolo víceboje přípravek v Do-

mažlicích. Závodilo se zvlášť v ka-

tegoriích starší přípravky (ročníky 

2012–2013) a také minipřípravky 

(ročníky 2014–2015). Soutěží se 

zúčastnily děti z Domažlic, Klatov, 

Nýrska, Sušice a Železné Rudy. Vy-

psány byly sprinty na 60 m, delší 

běhy 400 m, skok do dálky, hod 

kriketovým míčkem.

V závodě se objevili tito naši 

malí závodníci: Eldemir Ege, Hole-

ček Adam, Kopecký Dominik, Potuž-

ník David, Puchinger Šimon, Zajac Jan. 

Za děvčata: Frýzková Terezie, 

Holá Amálie, Matějovicová Lenka, 

Nachtigallová Stella, Svojšová Kris-

týna, Vaňková Zuzana.

A v závodech jsme se dočkali 

skvělých výkonů našich závod-

níků, kteří se dostali na stupně 

vítězů a další i do TOP 1. desít-

ky celkového pořadí. Posuďte 

sami: V kategorii minipřípravky 

děvčata (kde startovalo 20 zá-

vodnic) obsadila Zuzana Vaňková 

2.místo, a Terezie Frýzková dělila 

3.–4. místo 

přípravky děvčata (kde star-

tovalo 15 závodnic) Stella Nachti-

gallová dělila 3.–4. místo, Lenka 

Matějovicová pak vybojovala pěk-

né 7. místo

minipřípravky chlapci (kde 

startovalo 16 závodníků) zvítězil 

Šimon Puchinger, 

přípravky chlapci (kde starto-

valo 20 závodníků) zvítězil David 

Potužník, a na výborném 3. místě 

skončil Adam Holeček.

V součtu všech tří vícebo-

jařských závodů (v Sušici, v Do-

mažlicích a v Klatovech) se celkově 

umístili v nejlepší desítce v daných 

kategoriích tito naši závodníci:

1) minipřípravky děvčata (ale-

spoň v jednom závodě startovalo 

43 závodnic = nejpočetněji osaze-

ná kategorie), zde celkově zvítězila 

Zuzana Vaňková, Terezie Frýzková 

pak celkově dělila 3–4.místo.

2) přípravky děvčata (alespoň 

v jednom závodě startovalo 27 zá-

vodnic), obsadila Stella Nachti-gal-

lová celkové 4. místo, Lenka Matě-

jovicová celkově 7. místo.

3) minipřípravky kluci (ale-

spoň v jednom závodě startova-

lo 26 závodníků) celkově zvítězil 

Šimon Puchinger,

4) přípravky kluci (alespoň 

v jednom závodě startovalo 33 

závodníků) celkově zvítězil Adam 

Holeček a David Potužník dosáhl 

na celkové 8. místo (i když nezávo-

dil v druhém závodě v Klatovech.

 KRAJSKÝ PŘEBOR PK

V letošním roce byl dále pro 

přípravky zorganizován kraj-

ský přebor Plzeňského kraje, 

v Plzni , dne 28.9. 2023, které-

ho se zúčastnilo téměř 300 zá-

vodníků (!) v kategoriích starší 

přípravky (ročníky 2012–2013) 

a minipřípravky (ročníky 2014–

2015). Soutěže se zúčastnily 

děti z Domažlic, Horšovského 

Týna, Klatov, Plzně (Škodovka, 

Viktorie, Petřín), Rokycan, Stříb-

ra, Sušice a Železné Rudy.

Tohoto prestižního závodu 

se zúčastnili tito naši závodní-

ci: Eldemir Ege, Potužník David, 

Puchinger Šimon, Touš Václav, 

Úlovec Jonáš. Bohužel pro ne-

moc nemohla odcestovat naše 

další hvězda, Adam Holeček).

A závodnice: Frýzková Te-

rezie, Holá Amálie, Matějovico-

vá Lenka, Nachtigallová Stella, 

Staňková Jaroslava, Svojšová 

Kristýna, Toušová Klaudie, Vaň-

ková Zuzana.

A i v těchto závodech jsme se 

a záložník Jakub Štěch. „Jsme 

rádi, že se prosadili další střelci 

a věříme, že s jídlem poroste chuť. 

Nyní jedeme na půdu Smícho-

va a věříme, že nás tam podpoří 

spoustu fanoušků,“ vzkázal sušic-

ký oddíl prostřednictvím klubo-

vých facebookových stránek. 

Sušice navázala na domácí vý-

hru s plzeňským Slovanem, kde 

odčinila nepříjemný debakl 1:4 

z derby proti Lubům. Proti Slova-

nu též nastoupila poskládaná se-

stava z dorostenců. Velmi dobře 

se ukázal mladý Václav Kopa, kte-

rý se v dospělé kategorii rychle 

chytil a naznačil velký potenciál.

Domácí si s chutí zastříleli a po-

těšili vlastní fanoušky. Dvakrát se 

prosadil kapitán Tomáš Klíma, dvě 

branky zapsal i druhý útočník On-

dřej Míčka. Při vysoké výhře 5:0 se 

ještě prosadil Jakub Štěch.

Sušice se dvěma výhrami po 

sobě odrazila k lepším pozicím 

v průběžné tabulce. Po jedenác-

ti odehraných kolech mužstvo 

drží osmou pozici pouze s pěti-

bodovou ztrátou na aktuálně pá-

tou Žákavu. Právě s ní se výběr 

Pavla Hrubce utká na konci říj-

na v příštím utkání doma (ne-

děle 29. října, 14.30). Do konce 

podzimní části zbývají odehrát 

poslední čtyři kola.  -jon-

I.A třída

SSC BOLEVEC – TJ SUŠICE 2:4

Branky: 2x Luboš Král, Jakub 

Štěch, Tomáš Klíma

Sestava: Blažek – Kysilka, Ko-

dýdek, Pechek, Kopa – Hubá-

ček, Král, Klíma, Štěch – Míčka, 

Kaltebrunner

Střídali: Krůs, Myslík, Karas

TJ Sušice – Slovan Plzeň 5:0

Branky: 2x Tomáš Klíma, 2x 

Ondřej Míčka, Jakub Štěch

Sestava: Těžký – Marek, Pe-

chek, Kodýdek, Pivetz – Štěch, 

Král, Králík, Kopa – Klíma, Míčka

Střídali: Hubáček, Myslík, 

Kaltenbrunner

Příměstský podzimní tábor
Aktuálně probíhají zápisy na podzimní příměstský tábor

Termín konání: 26. a 27. října od 8.00 do 16.00 hodin
Více informací na https://www.sportoviste-susice.cz/nase-kurzy/

primestske-tabory/primestske-tabory-prazdniny-behem-skolniho-roku/

Cvičení ve vodě pro seniory
VODA – je báječné prostředí pro cvičení, neboť je šetrné ke klou-

bům, šlachám a celému pohybovému aparátu. Zvládnou ho lidé 

všech věkových kategorií s různou fyzickou zdatností, plaveckou 

způsobilostí či pohybovou výkonností. Skvělý způsob, jak si pro-

táhnout svaly celého těla a využít při tom nadnášení a odpor vody.

Kdy Cvičení pro seniory probíhá?

Cvičení probíhá opět každý čtvrtek od 5. 10. 2023 od 11.15 hod 
do 12.15 hod. do 21. března 2024
Cvičení neprobíhá v době školních prázdnin a státních svátků.

Horní zleva: Tomáš Holý,Rendl Jan, Vítovec František, Šmrha Ladislav, Korál Patrik, Koryťák Jakub ‘A’, Sme-

tana Ondřej, Bureš Josef, Bureš Jan, Rendl Filip, Skuhra Martin, Sulan Jan, Petera Jiří. Spodní zleva: Skolek 

Tomáš, Vospěl Martin, Karhan Zdeněk, Balvín František, vedoucí mužstva Skolek Bohumil, Lejsek Jakub ‘C’, 

Trenér mužstva Koryťák Zdeněk, Beníšek Vojtěch, Valdman Tomáš, Kolařík Vojtěch, Lejsek Filip -LŠ-

dočkali skvělých výkonů našich zá-

vodníků, kteří se dostali na stupně 

vítězů a další i do TOP 1. desítky 

celkového pořadí, viz:

V  kategorii minipřípravky 

děvčata: Zuzana Vaňková zví-

tězila v hodu kriketovým míč-

kem, výkonem 25,48 m, a  ve 

fi nále A v běhu na 60 m vybojo-

vala 2. místo, výkonem 10,03 s, 

Terezie Frýzková obsadila 4. mís-

to v běhu na 600 m, výkonem 

2:12,43 min, v běhu na 150 m pak 

8. místo, výkonem 26,36 s (zde 

závodilo 43 závodnic!), Jaroslava 

Staňková, která obsadila 5. místo 

v hodu kriketovým míčkem, vý-

konem 21,50 m

přípravky děvčata: Stella Na-

chtigallová vybojovala 9. místo, 

v běhu na 600 m, výkonem 2:10,34 

min (a nejlepší desítka jí velmi těs-

ně unikla ve skoku do dálky, kde 

výkonem 378 cm obsadila 11. mís-

to, v konkurenci 49 závodnic!), Len-

ka Matějovicová pak vybojovala 

pěkné 8. místo ve fi nále B v běhu 

na 60 m, výkonem 10,73 s

minipřípravky chlapci: Šimon 

Puchinger obsadil skvělé 2. místo 

v překážkovém běhu na 60 m, vý-

konem 11,17 s, ve fi nále A v běhu 

na 60 m, výborné 5. místo, výko-

nem 10,00 s a stejně pěkné umís-

tění, 5. místo ve skoku do dálky, 

výkonem 334 cm

přípravky chlapci: David Po-

tužník zvítězil ve všech disciplí-

nách, ve kterých nastoupil!, ve fi -

nále A v běhu na 60 m, výkonem 

9,14 s, v běhu na 150 m, výkonem 

22,51 s, v hodu kriketovým míč-

kem, výkonem 47,12 m, Jonáš Úlo-

vec vybojoval 10. místo ve skoku 

do dálky, výkonem 331 cm.

Musím však pochválit i  ty 

ostatní, kteří se do nejlepší de-

sítky „neprotlačili“, Klaudii Tou-

šovou, Kristýnu Svojšovou, Ege 

Eldemira, Vaška Touše; všichni si 

vytvořili osobní rekordy. I vzhle-

dem k tomu, že v některých dis-

ciplínách závodilo 40–50 závod-

níků; konkurence byla skutečně 

obrovská!

Na závěr této atletické sezony 

naše malé závodníky bez rozdílu 

chválím a děkuji jim, že se nebáli 

a postavili se na startovní čáru. 

A věříme, že i v další sezoně 2024 

budou krásné závody pro atletic-

ké přípravky pořádány a že opět 

se dočkáme sušických úspěchů!

Zapsal Jan Prášek

Sušičtí fotbalisté během vítězného zápasu proti Slovanu Plzeň.

Sportoviště města Sušice



Sušické noviny 18/23
20. íjna 2023 strana 9Sport / Inzerce

Výsledky tenisových družstev
Pro letošní sezonu LTC Sušice 

vyslalo do soutěží Českého te-

nisového svazu družstva v kate-

gorii dospělých, dorostu a star-

ších žáků. O vývoji soutěží jsme 

po odehrání zhruba poloviny 

zápasů podali stručnou zprávu 

v SN 12/2023; podívejme se nyní 

na konečnou bilanci.

Divize se i pro letošek ukázala 

nad síly našeho družstva dospě-

lých stavícího převážně na sušic-

kých odchovancích. Oproti loň-

ské sezoně dospělí sice vyhráli 

více dílčích zápasů, dokonce i cel-

kově zvítězili v jednom utkání, 

a obecně soupeřům více vzdo-

rovali, ale beztak zůstali na skóre 

posledními v tabulce. Soutěž jed-

noznačně opanoval A-tým plzeň-

ské Lokomotivy. Dospělé tedy pa-

trně čeká sestup do vyšší krajské 

soutěže. Za družstvo dospělých 

letos reprezentovali: Matěj Skr-

bek, Josef Kroupa, Tomáš Nach-

tigall (hrající kapitán), Martin 

Vospěl, Jiří Valík, Miloslav Prášek, 

Jan Sulan ml., Štěpán Broža, Na-

tálie Kroupová, Chiara Waigand 

(SRN), Hana Svobodová a Ven-

dula Kripnerová. 

Družstvo dorostu letos zápoli-

lo v silně obsazené (povětšinou A-

-týmy největších krajských klubů) 

nejvyšší krajské soutěži. V základ-

ní skupině neměli naši dorostenci 

příliš šancí a čekala je skupina o 5. 

až 8. místo. Zde již předváděli ve-

lice konkurenceschopné výkony 

a především zápas s Lokomoti-

vou Karlovy Vary (3:6) ztratili až ve 

dvou tiebreacích. Nakonec se naši 

museli spokojit s celkovým 8. mís-

tem a sestupem do krajské sou-

těže. Suverénním vítězem sou-

těže se stalo družstvo TK Slavia 

Plzeň. Za družstvo dorostu letos 

nastupovali: David Podlipský, Ště-

pán Kůs, Matěj Sova, Pavel Illek, 

David Ouda, Petr Tomas, Agáta 

Podracká (Nýrsko) a Sofi e Bun-

dová (Nýrsko).

Starší žáci v nižší krajské sou-

těži jen těsně nepostoupili do fi -

nálové skupiny a vydali se vstříc 

bojům o 5. a až 8. místo. Smol-

ný nepostup se trochu podepsal 

na dalších výkonech a naši jen 

o skóre nakonec udrželi 7. místo. 

Nižší krajskou soutěž ovládl B-

-tým plzeňské Škodovky. V druž-

stvu starších žáků letos hráli: Mi-

lan Poul, Petr Janda, Jan Herbolt 

(Klatovy), Martin Vospěl ml., On-

dřej Trnka, Adéla Achsová, Sofi e 

Koutná a Jana Trnková. 

Ačkoliv celková umístění na-

šich družstev nevypadají na první 

pohled příliš lichotivě, je potřeba 

uvážit, že dospělí a dorostenci se 

vlastními silami probojovali a le-

tos hráli nejvyšší soutěže spoje-

ného Plzeňského a Karlovarské-

ho kraje, které zpravidla obsazují 

nejsilnější týmy z okresních, spíše 

však krajských, měst.

Soupisky týmů a detailní vý-

sledky jednotlivých zápasů jsou 

přehledně publikovány na webu 

Českého tenisového svazu (www.

cztenis.cz). Za fi nanční podpo-

ru sušického tenisu děkujeme 

městu Sušice a Národní sportov-

ní agentuře. Za přípravu hráčů 

dorostu a starších žáků a za or-

ganizaci jejich týmů patří velký 

dík klubovému trenérovi Marti-

nu Vospělovi.

LTC Sušice

Část týmu dospělých (zleva: Josef Kroupa, Tomáš Nachtigall, Jiří Valík, 

Chiara Waigand, Natálie Kroupová, Štěpán Broža).

Část týmu dorostu (zleva: Sofie Bundová, David Podlipský, Štěpán 

Kůs, David Ouda, Agáta Podracká).

Lucie Hrabý ukončila triatlonovou sezonu XTERRA
Triatlonová sezóna je u kon-

ce a tak nastal čas pro bilancová-

ní. Po 2.míste ve Světovém pohá-

ru na italském Lago di Garda (SN 

12/2023) se Lucie Hrabý na konci 

června zúčastnila dalšího závodu 

světového kolotoče ve francouz-

ském Xonrupt Longemer v poho-

ří Vosges. Trochu netradičně se na 

trať vydalo úplně celé startovní pole 

najednou (obvykle se startuje po vl-

nách), takže 800 závodníků vytvo-

řilo slušný mumraj. Po plaveckých 

1500 metrech se triatlonisté vydali 

40 km na kole. Profi l i povrch tratě 

velmi připomínaly Šumavu v okolí 

Javorníku či Zadova, jen kopce byly 

vyšší a delší. Po zdolání 10 km tria-

lového běhu ve svazích okolo jeze-

ra Lucie protnula pásku na 5.místě, 

což byl v nabité konkurenci zejména 

skvělých Francouzek velký úspěch 

(závod byl pořádán zároveň jako 

mistrovství Francie).

Dalším zastávkou SP XTERRA 

byly jihočeské Prachatice. Tam 

se ovšem Lucii příliš nedařilo a po 

souhře několika nešťastných udá-

lostí její tělo odmítlo fyzickou zá-

těž a ze závodu odstoupila. Ro-

dinnou čest zachraňoval manžel 

Michal Hrabý, který na trati Sprint 

(0,3-22-5) obsadil v kategorii muži 

Open (18–99 let) 5. místo.

2. září se opět závodilo v Čechách 

a to na XTERRA Šumava long, kde 

se plavaly 2 km, 70 km jelo na kole bě-

žel se půlmaraton. Dlouhá trať zřejmě 

vzbudila u závodníků respekt a v tro-

chu slabší konkurenci Lucii udola-

la v závěrečném běhu jen Němka 

Denglerová.

Vrcholem sezony bylo opět Mol-

veno v italských Dolomitech, kde 

se koncem září konalo mistrovství 

světa. Rekordní účast závodníků 

více jak z 50 zemí (vč.zámoří, Austrá-

lie, NZ a Asie) vytvořilo skvělou at-

mosféru. Celodenní vytrvalý a prud-

ký déšť den před závodem přilil olej 

do ohně. Ochlazení vzduchu, vody 

a všudypřítomné bahno ještě ope-

přily už tak drsné tratě. Po velmi so-

lidním plavání, standardním kole 

a trochu slabším běhu Lucie za vel-

kého aplausu diváků a shodou okol-

ností tónů české kapely Romana Ho-

lého a Dana Bárty, proběhla cílovou 

bránou na 13. místě.

Text a foto: Karel Klafunda

Sledujte nás také na sociálních sítích
 

a webu 
www.kulturasusice.cz

/ susicebranasumavy

/ Sirkus – Sušické kulturní centrum



Inzercestrana 10 Sušické noviny 18/2023
20. íjna 2023

Řádková inzerce
PRODEJ
Prodám třídveřovou skříň, leště-

ný ořech, dveře pravé a levé půl-

kulaté, cena 800 Kč, rozložená. Tel. 

732 538 442

Prodám: Staré sáňky jako artefakt. 

Cena dohodou. Tel. 606 633 919

Prodám: Kamna zn. Petry v dob-

rém stavu. Cena dohodou. Tel. 

606 633 919

Prodám: Dvě stavební kolečka 

s duší a pláštěm. Cena 950 Kč/kus. 

Tel. 606 633 919

Prodám: Starší sekačku benzino-

vou, s pojezdem + mulčováním, 

v dobrém stavu. Držadlo pojezdu 

nutně svařit na jedné straně. Cena 

1.500 Kč. Tel. 606 633 919

Prodám zánovní mrazák Beko A+, 

6 šuplíků, v. 137 cm, š. 56 cm, cena 

cca 3.499 Kč. Tel. 723 308 857

Prodám 10 ks hurdisek, l – 

120 cm + patky, 4 ks vlnitého eter-

nitu (malá vlna) – l – 125 cm, š – 

100 cm, nepoužitý. Vše se slevou. 

Dohoda. Tel. 606 844 263

Prodám letošní odchovy andulek 

(různé barevné variace), korely. 

Chovné kroužkované samce pa-

pouška červenokřídlého. Vše 

z venkovní voliéry – zdravé silné 

kusy. Tel. 606 494 996

Prodám pravou chodskou kera-

miku, originál – cca 70 ks – cena 

dohodou. Lustr do obýváku pěti-

ramenný – svícnový, kombinace 

dřevo-kov – cena dohodou. Tel. 

721 619 927

KOUPĚ
Koupím lištovou sekačku MF70 

i horší stav či bubnovou s pojez-

dem a hoblovku s protahem KDR 

Rojek a šrotovník kladívkový a le-

šení Haki. Tel. 603 429 372

Koupím Jawa, ČZ, MZ, Simson 

a  i  jiné motocykly, předváleč-

né, stav nerozhoduje, mám zá-

jem i o samotné díly, literaturu 

a jiné Scott, Zündapp, BMW, In-

dian, Terrot, Matchless, NSU, Po-

lar a jiné značky. Tel. 602 132 238

Do staré šum. chalupy sháním 

nebo koupím, doplňky po před-

chozích obyvatelích, např. pod-

malbu na skle (i mírně poškoze-

nou), barevnou keramiku, starou 

hračku. Děkuji. Tel. 723 625 926

Koupím frézu MF70 Terru Vari sys-

tém s nářadím a kladívkový či bub-

nový šrotovník. Tel. 732 357 828

Koupím starý nábytek, obrazy, 

hodiny, šperky a jiné staré věci 

z pozůstalosti – i poškozené. Tel. 

603 907 027

Koupím lištovou sekačku MF70 

i rozbitou nefunkční a hoblovku 

s protahem 20–30 cm a lešení 

Haki nejlépe 1 kostku a cirkulár-

ku s kolébkou tovární výroby. Tel. 

732 357 828

Koupím staré pivní láhve s li-

tými nápisy, staré zápalkové 

nálepky a krabičky, reklamní 

plechové a  smaltové cedule, 

papírové dopisní zálepky, staré 

pohlednice Sušice a okolí. Přije-

du! Tel. 606 494 996 

BYTY – NEMOVITOSTI 
Koupím byt v Sušici, Kašperských 

Horách a okolí. V případě zájmu 

ponechám v užívání. Informace 

na tel. 605 545 313

Nabízím bydlení v bytě (domku) 

starší aktivní paní (asi 60–70 let) 

zdarma, pouze za energie. Nej-

lépe úplně osamělé či strádající. 

Pouze slušný člověk. K dispozici 

1 vlastní místnost, ostatní společné. 

Jsem žena středního věku. Vztah ke 

zvířátkům. Tel. 702 570 684

Pronajmu byt 1+1, 4 km od Sušice 

s povinností správce, nutná menší 

rekonstrukce. Nájemné 2 000 Kč/

měsíčně, topení na pevná paliva. 

Tel. 731 469 471

Pronajmu byt 1+1 v Sušici, Sirkař-

ská ul., výtah, plastová okna, dům 

je zateplený. Tel. 723 045 782

Hledám skromné bydlení v okolí 

Sušice. Důchodce. Tel. 606 406 010

Oceňování nemovitostí – pro 

prodej, darovací smlouvu, dědic-

ké řízení, úvěr, hypotéku, účetnic-

tví, apod. – kvalitně a rychle. I.. 

Drábková, Sušice, tel. 608 117 789 

RŮZNÉ
Hledám brigádníka na stěhování 

a pomocné práce. Sušice a okolí. 

Tel. 725 752 752

Nabízíme krásné, chlupaté reza-

vo-bílé kotě, kocourka. Je perský, 

ale ne čistokrevný. Pouze hodným 

lidem a do dobrých podmínek. 

Tel. 702 569 198

Svážu diplomové práce, opra-

vím staré knihy. Levně. Tel. 

739 744 687

Věnuji přenosný telefonní přijí-

mač zn. Panasonic. Tel. 702 516 840 

Kdo daruje za odvoz staré lino? 

Tel. 605 320 536

Provádím bílení, malování interi-

érů podle přání. Tel. 725 583 085

Nabízíme své služby: zámeč-

nictví – kovovýroba a práce ho-

dinového manžela. Martin Chu-

dý, Pravdova 259, Sušice, tel. 

723 718 423 

Nabízím jazykové a stylistické 

úpravy textu, korektury baka-

lářských a magisterských prací, 

přípravu na maturitní a přijímací 

zkoušky z českého jazyka, dou-

čování. Více informací na www.

hezkycesky.top. Tel. 606 49 49 96

Nabízíme strojní číštění kober-

ců, sedacích souprav, křesel, židlí 

a čalounění. Zdeněk Kubeš, tel. 

607 630 244 OKÉNKO POMOCI

Pá 20. 10.  9.00–12.00  Halloweenské vyrábění

Po 23. 10. 13.00–15.00  Hudební kvíz/Poslech hudby

Út 24. 10.  9.00–12.00  Hraní společenských her 

St 25. 10.  9.00–12.00  Peerská středa s Lenkou 

     (nutno přihlásit se předem)
Čt 26. 10. 13.00–15.00  Vařečka – pečení + úklid

Pá 27. 10.  9.00–12.00  Keramika ve Strakonicích 

     (více info u Veroniky)
Po 30. 10. 13.00–15.00  Dlabání dýní

Út 31. 10.  9.00–12.00  Povídání + tvorba na dušičky 

St 1. 11.  9.00–12.00  Peerská středa s Lenkou 

     (nutno přihlásit se předem)
Čt 2. 11. 13.00–15.00  Jóga 

     (pohodlné oblečení a karimatku s sebou)
Pá 3. 11. 13.00–15.00  Nácvik úklidu

Sociálně terapeutická dílna – různé pracovní činnosti

Těšíme se na vás každý den v otevírací době.

Sociální rehabilitace: poradenství, doprovody, individuální konzultace, 

nácvik dovedností, aktivizační činnost a pomoc při řešení osobních potíží

Kontakt: Sociální rehabilitace: 778 519 769 | Vedoucí pobočky: 774 

451 769 | Sociálně terapeutická dílna: 775 731 769 | E-mail: dilna1.su@

fokus-pisek.cz, vedouci.su@fokus-pisek.cz, socialni1.su@fokus-pisek.cz

Fokus – Pobočka Sušice – Nuželická 60
(Organizace na pomoc a podporu lidí s duševním onemocněním)

Nálezy uložené na stálé službě Městské policie Sušice
Městská policie Sušice oznamuje, že jí byly odevzdány následující věci, 

které byly nalezeny na území města Sušice a jejichž vlastník není znám.

Hodinky – 3 ks, mobilní telefon – 4 ks, boxer – 1 ks, brýle – 1 ks, zásob-

ník – 1 ks, stříbro, stříbrný náramek – 2 ks, ostatní (karty...) – 6 ks, pánská 

černá kabelka – 1 ks, mini data kolektor – 1 ks.

Nález bude vydán jen žadateli, který věc přesně popíše. 
Popis a foto aktuálně nalezených psů naleznete na webových strán-

kách Městského úřadu Sušice pod odkazem Město » Městská policie » 

Aktuální informace.   Martina Gregorová, Městská policie Sušice



I naše knihovna se zapojila 

do akce Týden knihoven, která 

běží již od roku 1996 každý říjen. 

V oddělení pro dospělé jsme čte-

nářům zpestřili návštěvu knihov-

ny nabídkou kávy a čaje zdarma. 

3. října jsme přivítali seniory na 

semináři Jak na tablet a chytrý 

telefon. Naši čtenáři se potkali 

na Čtenářském klubu pro dospě-

lé a také je zaujalo autorské čte-

ní Jitky Kačánové z knihy Slavné 

pražské mordy, spojené s vyprá-

věním o nejznámějších kriminál-

ních případech české metropole.

V oddělení pro děti a mládež 

jsme v tomto týdnu odstartovali 

Kiddův čtenářský klubík pro dvou 

a tříleté děti. Přivítali jsme žáky ZŠ 

Lerchova, ZŠ Elanor a Gymnázia 

Sušice. Uvedli jsme novinku – nový 

tematický kufřík Česká republika. 

Balíček plný knih, her a pracov-

ních listů je určen zejména mlad-

ším školákům. Vyhlásili jsme sou-

těž Vyzdobte knihovnu, během 

které přinášejí děti do knihovny 

obrázky inspirované příběhem 

knihy. Jejich díla budou vystave-

na v knihovně. Také jsme připravili 

vyřazené knihy, ze kterých mohly 

děti stavět cokoliv podle své fan-

tazie a kdo chtěl, měl možnost vy-

zkoušet si práci knihovníka za půj-

čovním pultem. Chodbu knihovny 

po celý říjen zdobí výstava Pozor, 

v knihovně je kocour! Jedná se 

o komiksy Kláry Smolíkové a Vojty 

Šedy ze stejnojmenné knihy, která 

získala Cenu za nejkrásnější dět-

skou knihu 2019. V dětském oddě-

lení dále vypukla Velká podzimní 

literární soutěž, která běží od října 

do prosince a těší se velkému zá-

jmu dětí druhých až devátých tříd.

Nejen v Týdnu knihoven po-

řádá knihovna různé akce. Do 

konce roku se můžete těšit na 

Homesharingové setkání, Čte-

nářské kluby a vánoční nadílku 

v oddělení pro dospělé. V sek-

ci pro děti a mládež vás čekají 

další klubíky, loutkové divadél-

ko, čertovská babička či vánoční 

kvíz. Proto sledujte FB (Městská 

knihovna Sušice) a webové strán-

ky knihovny (www.knihovnasus-

ice.cz), ať vám nic neunikne. Tě-

šíme se naviděnou v knihovně!

  -MK-

Dobrý den, přátelé. Ani se 

mi nechce věřit, že dnes píši 

již 72. díl naší husitské elegie… 

Posledně jsme si řekli, že se 

3. května 1469 nechal uherský 

král Matyáš Korvín korunovat 

za českého vzdorokrále. Pro-

pukla válka. Říká se jí „druhá 

husitská“. 

Jiřího z  Poděbrad jsme 

opustili ve chvíli, kdy se snažil 

přimět k poslušnosti vzbouře-

né Slezany. Mezitím mu do zad 

vpadl Matyáš a v srpnu 1470 už 

stál u Kolína. Chtěl se zmocnit 

bohatých kutnohorských dolů. 

„Křik a pláč ubohé chudiny 

roz léhal  s e 

na vše stra-

ny – jakkoliv 

r ychlé bylo 

tažení nepřá-

tel, předsti-

hoval je úžas 

a  útěk zou-

falý, nesou-

cí do Prahy 

zprávu ohro-

mující. V kri-

tickém oka-

mžiku tomto zřízení obrany 

zemské po krajích, které bylo 

stanoveno na posledním sně-

mu, ukázalo se býti skutkem 

prozřetelnosti Božské. Co ne-

vidět bylo v Praze nové vojsko 

na nohou...“ (Staré letopisy čes-

ké) V čele narychlo svolaného 

vojska stanula královna Joha-

na. Ze severu chvátal s vojskem 

král Jiří, ale zastavily ho roz-

vodněné řeky. Johana byla Ji-

řího velkou oporou. Nejenom 

v  rodině, ale také v politice. 

Měla respekt jak katolíků, tak 

utrakvistů. V okamžiku, kdy stá-

la v čele českého vojska, jí prav-

děpodobně nebylo ani 40 let. 

Češi udeřili na Korvína hod-

ně zhurta. Píše se, že se jeho 

ústup podobal „útěku žháře 

a zloděje právem stíhaného“. 

Matyáš vyklidil Polabí a přes 

Vysočinu vycouval do posádek 

na Moravě. Ke konci srpna už 

v Čechách z Uhrů nebyl nikdo. 

V tu chvíli otočil i císař Fridrich, 

který stál do té doby za Kor-

vínem. Uvědomil si, že jeho 

vzrůstající moc pro něj začíná 

být nebezpečná a vzpomněl si 

na svého dávného přítele Jiří-

ho. Zatímco papež stále doufal, 

že císař připravuje křižáckou 

výpravu proti českým kacířům, 

Fridrich osnoval koalici Vídeň – 

Praha – Krakov. Těsně předtím 

se dohodlo na moravském hra-

dě v Malenovicích, že polský 

král Kazimír dá Čechům skuteč-

ně svého syna Vladislava jako 

Jiříkova nástupce.

Karty, zdálo se, začaly se 

obracet ve prospěch Jiřího. 

K válce proti Čechům se už ni-

kdo nehlásil. Sasko a Branibor-

sko stálo věrně po boku české-

ho krále, pro křižáckou výpravu 

bylo ztraceno i Polsko. Navíc 

– z jihu už se do Evropy opět 

hrnuli Turci. Nezbylo než do-

mlouvat ústupky a kompromi-

sy. Vyjednávání si vzal na sta-

rost saský vévoda Albrecht, 

Jiříkův spojenec.

Papež, do-

nucen okol-

n o s t m i ,  s e 

vůči Čechům 

začal veřejně 

stavět dale-

ko smířlivě-

ji ,  než před 

z a č á t k e m 

česko -uher-

ských válek. 

N a  d r u h o u 

stranu však 

vydal tajný dokument, ve kte-

rém svým legátům Rovarellovi 

a Piccolominimu doporučoval 

udržovat Jiřího v naději, nicmé-

ně – s ústupky vůči českým ka-

cířům nepočítal. Jedině poko-

ří-li se český král, zřekne-li se 

kompaktát a kalicha, navrátí-li 

se celá jeho země do lůna ka-

tolické církve, tehdy by snad 

mohl dosáhnout odpuštění 

a klatba by mohla být zrušena. 

S nabídkou míru přišli za Ji-

říkem i uherští vyslanci. Jed-

nání byla zahájena na hradě 

Zdeňka Konopišťského v Pol-

né. Matyáš nabízel, že sjedná 

u papeže povolení kompaktát, 

na oplátku žádal, aby mu čes-

ký král odstoupil vedlejší ko-

runní země. Jiřík by tak zůstal 

králem jenom v Čechách, Mo-

ravu, Lužici a Slezsko by získal 

Matyáš. Ještě v únoru 1471 se 

o těchto podmínkách smíření 

jednalo v Praze, k dohodě však 

nedošlo. Někdy v tu dobu totiž 

do Prahy dorazilo polské posel-

stvo, které utvrzovalo Jiřího ve 

víře, že Kazimír zasáhne v Římě 

v jeho prospěch, a že se defi-

nitivně uzavře jednání o pol-

ském nástupnictví na českém 

trůně. Nikdo netušil, že je krá-

li vyměřeno už jenom několik 

týdnů života... 

16. října 2023

Martin Mejstřík

Sušické noviny 18/2023
20. íjna 2023 strana 11 P ísp vky dopisovatel  / Rubriky

Očima Martina Mejstříka

Poslední dny

ŘÍJEN NA ZAHRADĚ
Pokud v  extenzivních vý-

sadbách obrýváme půdu pod 

korunami stromů, spojíme tuto 

práci s dodáním organické hmo-

ty, nejlépe kompostu, nebo 

s přihnojením průmyslovými 

hnojivy fosforečnými a drasel-

nými. Vycházíme ze zásobe-

ní půdy jednotlivými živinami 

podle výsledků půdních, popř. 

listových rozborů. Přehnojení 

může být pro ovocné dřeviny 

často škodlivější než mírný ne-

dostatek některého prvku.

Ve druhé polovině měsíce 

začíná období výsadeb. U vět-

šiny druhů ovocných stromů, 

s výjimkou broskvoní, dáváme 

přednost výsadbě podzimní 

před jarní. Stromky či keře by 

však měly být dostatečně vy-

zrálé ve dřevě, což mnohdy po-

strádají jednoletí štěpovanci. 

Při jakékoliv manipulaci nesmí 

u stromku přeschnout koře-

ny. Je jistější, když na dobu 24 

hodin před výsadbou ponoří-

me rostlinu s kořeny do vody. 

V této době můžeme vysazovat 

rybíz a angrešt, protože brzy 

zjara raší. Keře sázíme tak hlu-

boko, aby byly nejspodnější 

pupeny zakryty zeminou asi 

10 až 15 cm. 

Poradím i po telefonu 

(21 – 23 hod.) – 725 314 829 

Petr Kumšta

ZAHRÁDKÁŘSKÁ PORADNA

Knihovna slavila Recepty pro každý den
Do této nové rubriky můžete, milé čtenářky a čtenáři přispívat 
zajímavými recepty i vy a to přes e-mail: liskovec@kulturasusice.cz

Geniální houbový salát z lišky obecné
Miluji saláty, které jsou vy-

chucené do posledního kousku. 

Dnes vám ukážu svůj oblíbený 

houbový salát z lišky obecné, který 

je lehce nakyslý, pikantní a má ten 

správný říz! Oceníte ho jako přílohu 

k sýrům, masu i jen tak k pivečku. 

Na jednoduchý salát z hub bude-

te potřebovat pouze pár surovin! 

A kde najít ty lišky? Lišky rostou v le-

sích, které jsou čisté, nejčastěji pod 

smrky, ale na podzim si často hoví 

ve spadaném listí pod buky a duby. 

Co budete potřebovat:

• 3–4 hrsti lišky obecné

• 6 ks kyselých okurek

• 100 ml hovězího vývaru

• 1/2 ks červené cibule

• 1 kus čerstvé chilli papričky

• 1 stonek petržele

• 1 stroužek česneku

• 1 lžíce másla

• 1 lžíce slunečnicového oleje

• 1 lžička hrubozrnné hořčice

• podle chuti sůl, pepř

1. Lišky si omyjte a nakrájejte na 

malé kousky. Česnek oloupej-

te a nakrájejte na velmi drobno 

nebo nožem utřete najemno. Ci-

buli oloupejte a nakrájejte na ko-

lečka. Chilli nakrájejte na tenká ko-

lečka. Petržel nakrájejte na velmi 

jemno a okurky na tenké plátky.

2. V pánvi si rozehřejte máslo a dej-

te na něj restovat cibuli s houbami. 

Houby po chvilce zalijte vývarem 

a nechte pod pokličkou vydusit 

a poté houby orestujte do lehce 

zlatavé barvy.

3. V  misce smíchejte houby 

a všechny ostatní suroviny. Pečli-

vě promíchejte a ochutnejte. Popří-

padě ještě dochuťte, tak aby vám 

salát chutnal.

4. Servírujte s pečivem, sýrem 

nebo masem. Já si salát z lišek dala 

ke karbanátkům. 

Netradiční i tradiční houbové 

recepty najdete v mé nové hou-

bové kuchařce Šumavská hou-

bička v kuchyni. Kniha obsahuje 

107 chutných receptů a mé tipy, 

jak se naučit houbařit celoročně. 

Kniha v prodeji pouze na www.

sumavskahoubicka.cz

Lucie Drozdová

JMÉNA SUŠICKÝCH ULIC

49 – Pod Rozhlednou
Ulice Pod Rozhlednou byla pojmenována v roce 1974. Její vznik sou-

visel s výstavbou řady rodinných domů nad tehdejší Strojní a traktorovou 

stanicí (dnes SOŠ a SOU Sušice a Otavské strojírny). Vznikla nová křižovat-

ka s ulicí Pod Svatoborem a později pojmenovanou ulicí Na Svahu. Na 

druhé straně nová ulice ústí do komunikace U Kapličky. 

Na rozdíl od ryze obecných, či některých oslavných jmen (např. Na Sva-

hu, Osvobození) je název Pod Rozhlednou jasně určující pro polohu v Suši-

ci. Dávno tomu, co byla pojmenována slavná sušická hora Svatobor a cestě 

pod ní se začalo říkat Pod Svatoborem, ovšem ani rozhledna není žádnou 

mladicí – v době pojmenování už patřila k městu stejně jako SOLO či Fialka. 

Dokonce již 125 let by mohla ulice Pod Rozhlednou nést své jmé-

no, neboť původní rozhledna na Svatoboru byla postavena v roce 1898. 

Tehdy po celé zemi vznikaly turistické oddíly, které iniciovaly stavbu roz-

hleden a Sušice byla v tomto ohledu jedna z prvních. Iniciativy se chopil 

Vojtěch Maštovský (po něm byla později pojmenována cesta vedoucí 

přímo na vrchol – ulice Pod Antonínem i Hadí stezka) a stavitelem prv-

ní rozhledny se stal Rudolf Mirvald. Je zajímavé, že tehdy byla postavena 

pouze věž s otevřeným cimbuřím a chata vznikla až o dva roky později 

asi 200 metrů od rozhledny (dnes přístřešek, vyhlídka a start paraglidis-

tů). Ani jedna stavba však nevydržela dlouho. Chata za pět let shořela, 

věž se začala naklánět a po třiceti letech služby byla stržena. 

Novou rozhlednu dodnes zdobící horizont města pak postavil Karel 

Houra a slavnostně byla otevřena 11. srpna 1934. Na závěr jen připomeň-

me, že k jejím osmdesátinám byla na Svatoboru uspořádána velká oslava, 

na které promluvil i turista, sportovec a čestný občan města Sušice Emil 

Kintzl – rozhledna byla mj. jeho vrstevnicí. 

zdroj: SN 15/2014 a M. Pták, J. Lhoták, R. Šimůnek, E. Semotanová: 

Historický atlas měst ČR, text a foto Eduard Lískovec

ARNY... je cca 7 

let starý kříženec 

německého ov-

čáka, mohutné-

ho vzhledu. Je oč-

kovaný, čipovaný, 

kastrovaný. Domá-

cí zvířata by zřejmě 

lovil, psí kluky si vy-

bírá, k lidem je přá-

telský, rád aportuje. 

Je vhodný k dom-

ku se zahradou, 

nyní zvyklý na ko-

tec. Pobývá ve Vo-

larech a další info 

na tel.: 604 555 924 

Asi půlroční ko-

courek Oliver na-

lezený na cestě 

za Sušicí se zřej-

mě rozhodl, že 

hledání nového 

domova vezme do svých tlapek. Vyhlédl si lidičky, kteří neměli 

to srdce ho tam nechat, tak ho přinesli k nám. Je to hodný, ochoče-

ný a mazlivý kocourek, proto je s podivem, že se vydal hledat nový 

domov. Prošel vete-

rinární prohlídkou 

odčervením a  teď 

tedy ještě ten jeho 

vysněný domov... Po 

dosažení cca 1 roku 

bude na naše nákla-

dy vykastrován.

Více info na tel. 

608 484 414.

Děkujeme za pomoc.

Nalezenci-Šumaváci 

Informace o dalších 

zvířatech (naleze-

ných i  hledaných) 

najdete na stránkách 

spolku nalezenci-su-

mavaci.estranky.cz 

a jejich facebooku.

Hledáme nový domov



strana 12 Sušické noviny 18/23
20. íjna 2023

jako pravidelný čtrnáctideník vydává Sušické kulturní 

centrum SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice, IČ 00 368 512. Sídlo re-

dakce: KD Sokolovna, ul. T. G. Masaryka 120, Sušice, tel. 376 555 070, 

724 981 554, liskovec@kulturasusice.cz,www.kulturasusice.cz

Odpovědný redaktor Ing. Karel Sedlecký. Tiskne SAMAB, Brno. Redakce si vyhrazuje právo vybrat k  otiště-

ní příspěvky pisatelů podle potřeb SN. Příspěvky představují názory a postoje pisatelů. Za věcnou správnost 

textů odpovídají autoři. Za  obsah inzerátů zodpovídá zadavatel. Cena 20 Kč. Povoleno OÚ Klatovy pod č.  j. 

72/92 0340472/92, MK ČR E 181 00. Uzávěrka příštího vydání Sušických novin bude 26. října ve 12.00 hod.

Ladislav Zibura – Nejen s mámou a tátou do Afriky
Cestovatel Ladislav Zibura 

přidal ke svému vtipnému a za-

jímavému vyprávění, kterým 4. 

října v sušickém kině doprová-

zel promítání svých videí a fo-

tografi í, opět cosi navíc. 

Jak jde čas a Zibura cestuje, 

seznamuje na přednáškách se 

svými zážitky i sušické obecen-

stvo. Naposledy v době covidu 

zde uvedl své Prázdniny v Česku 

a tehdy ukázal nejen nové, netra-

diční a neotřelé zajímavosti tu-

zemska, ale na internetu vyvěsil 

mapu s více než pěti sty tipy na 

výlet, které mu tam lidé poslali. 

Námětem jeho aktuální před-

nášky S tátou a mámou do Afri-

ky byla okružní pouť autem po 

Namíbii s operativním výletem 

do Botswany. Jak již název napo-

vídá, cestu podnikl s rodiči, ovšem 

kromě mámy a táty vzal také svo-

jí přítelkyni. Zážitky celé čtveři-

ce Zibura popisuje i komentuje 

a odtud, ač to možná on sám ani 

nezamýšlel, plyne nosné posel-

ství přednášky: Fungující rodinné 

vztahy jsou úžasná věc a vidět ta-

kový příklad v cestovatelské esen-

ci je pro institut rodiny ta nejlepší 

reklama. 

Zibura jako obvykle začal vy-

právět od píky. Začal svým naro-

zením v roce 1992 a uznáním, že 

všechny příslušné dovednosti ho 

naučila maminka a tatínek, kteří 

se stali jeho průvodci. Cestova-

li ale jen po Česku a v knihách 

a o dalekých cestách pouze snili. 

Teprve po maturitě si ty sny Ladi-

slav začal plnit a v roce 2018 vzal 

s sebou do Nepálu i rodiče. (To už 

jsme v Sušici slyšeli – viz Lassie 

se vrací a jiné příběhy – 9/2017, 

2018, 2/19, 2/20, 7/22) Tehdy zjis-

tili, že jim to spolu jde a tak na-

plánovali i sen největší – Afriku. 

Ovšem, jak řekl cestovatel: „Rodi-

na se rozrostla o přítelkyni Karolí-

nu, ta je mým nejlepším parťákem 

na cestování.“ 

Konkrétním cílem se sta-

la Namibie, kde si můžete půj-

čit auto a objet si přírodní parky 

sami. Navíc je to nejvíce fotoge-

nická země Afriky, plná kuriozit 

a nejméně obydlená. Pro ces-

tu si Ziborovi rafi novaně zvoli-

li říjen, kdy je tam největší su-

cho a oblíbená zvířata se srocují 

u napajedel. 

Při okružní cestě zemí za-

brousili i do sousední Botswany 

a v autě s rozkládacím spaním 

na střeše najeli 6500 km. Nejpr-

ve se vydali na jih do polopouště 

Kalahari, spali v kempech, ostrův-

cích civilizace a vyráželi okuko-

vat zvěř – např. krmit gepardy 

(pštrosi a nosorožci přišli sami, 

bohužel také plenitelé paviáni) 

– až dorazili k obřímu Fish River 

kaňonu. Tamější raritou je také 

velké stádo úchvatných zdivoče-

lých koní zdravotně kontrolované 

pouze hyenami, či opuštěné měs-

to Kolmanskop požírané pouští, 

které bývalo nejbohatším měs-

tem celé Afriky, těžily se tam to-

tiž diamanty. 

Zkratkou lemovanou kostra-

mi se dostali k největším a krásně 

rudě zbarveným dunám, před ni-

miž na bílém polštáři věky pózují 

černé pahýly stromů. Nehostin-

nou krajinou, kde poušť dunami 

sahá až do moře projeli na místa, 

kde pro změnu pózovali lachta-

ni a na ostrově dokonce tučňáci. 

Ve vnitrozemí se setkali s kme-

ny, které žijí původním způsobem 

života. U posvátné křovácké hory 

žijí damani a kmen Damara, kte-

rý si zde otevřel kemp pro turisty. 

Někteří dělají průvodce a mj. uka-

zují staré jeskynní malby. Ty slou-

žily jako vzkazník – pošta mezi 

skupinami kočovníků. Odcházejí-

cí svůj vzkaz o lovu navíc podpo-

řili zakopaným pštrosím vejcem 

naplněným vzácnou vodou. Nocí 

se skalami táhlo vřískání sloních 

příbuzných – damanů. 

Ve vyprahlé rovině žijí lidé v hli-

něných chýších a u cesty prodávají 

zdobné rukodělné výrobky. Do-

konce je možné zaplatit si za ná-

vštěvu autentické vesnice, kde žijí 

úchvatní pastevci Himbové pro-

slulí zdobením a barvením těla na 

červeno. Dalšími kmeny oblasti 

jsou Hererové s obřími bizarními 

čepci a drobní Křováci. Přestože 

je tam pětina populace HIV pozi-

tivní, většina obyvatel má pozitivní 

náladu a v jednom městském baru 

byl Zibura vyučován hotentotsky 

s příslovečným mlaskáním. 

Národní park Etoša se rozklá-

dá kolem solné pánve, která po 

období dešťů vyschne a pro zvěř 

zůstanou jen napajedla. Tam jsou 

i kempy a Zibura poznamenal: 

„Funguje to obráceně než v ZOO 

– vy jste oploceni v kempu nebo 

v autě a zvířata jsou volně kolem 

vás.“ U napajedla vládne poho-

da, žádný spěch. Pomalu a lad-

ně se scházely žirafy a nosoro-

žec se rochnil v lejnu cizáka, až 

v něm usnul. Jen když přicházel 

král zvířat, rozprchly se antilopy 

už s předstihem. Přes cestu pak 

přebíhaly různé druhy. Potíž je 

jen, když se na ní zastaví slon... 

Naopak nosorožec si s nimi podél 

silnice srdnatě zazávodil. 

Protože delta řeky Okavan-

go fi gurovala v dobrodružných 

knižkách, které v  mládí s  tá-

tou četli, zařídil Ladislav vízum 

a 1600 km zajížďku do Botswa-

ny. Přivítala je luxusní dřevěná 

rezidence s výhledem na roz-

sáhlé mokřady – poslední vel-

kou africkou divočinu. Do její-

ho nitra oplývajícího ptactvem 

se vypravili s průvodcem na ká-

noích po vodních kanálcích vy-

dupaných hrochy. 

„Jestli máte to štěstí jako já 

a vaši rodiče jsou zdraví, jsou spolu 

a mají sny, které jim můžete splnit, 

tak to udělejte, protože to za to sto-

jí,“ vzkázal Zibura a pokračoval: 

„A jestli máte skvělou holku, která 

vydrží s vámi a vašimi rodiči čtyři 

týdny v Africe v jednom autě, tak 

na nic nečekejte, při nejbližší dovo-

lené jí požádejte o ruku a nečekejte 

ani na svatbu a radši se nechte od-

dat hned měsíc na to v Portugal-

sku. S Karolínou jsme se vzali a na 

další cesty už budeme jezdit spolu.“ 

A úplně na závěr dodal: „Svatbu 

Výrazně rekordní Svatobor Tour 2023
V sobotu 30.9.2023 pořádal 

Ski club Sušice Memoriál Josefa 

Křivance v závodě na vrchol Sva-

toboru. Byl to již 33. ročník zá-

vodu na kole a 22. ročník běhu 

na tuto krásnou, ale sportov-

ně velmi náročnou horu (délka 

4,12 km, převýšení 364 m!). Sice 

zmizelo sluníčko, ale o to byly 

lepší podmínky pro dosažení 

výborných výkonů.

Toho využila řada závodníků ke 

zlepšení svých osobních rekordů. 

Zlatým hřebem byl výkon vítěze, 

reprezentanta Jana Vastla, který 

překonal svůj vlastní rekord o více 

jak 1 minutu. Ručičky časomíry se 

zastavily na neuvěřitelných 16:04. 

minut. Nejrychlejší ženou na kole 

byla Veronika Vlčková z Klatov 

v čase 22:50. V běžecké částí byla 

nejrychlejší Sabine Wallner z ně-

meckého Rabensteinu u Zwieselu 

(25:53 min), v mužích zvítězil Vác-

lav Lorenc z Lub v čase 21:39.min. 

Opět nás velmi potěšila hojná 

účast sušických sportovců a hlav-

ně rostoucí účast i výkonnost dětí 

a mládeže, což určitě slibuje bu-

doucí perspektivu tohoto nejstar-

šího závodu horských kol na Šu-

mavě. Celkově se přihlásilo 141 též 

rekordních soutěžících, do cíle jich 

pak dorazilo 133. Výsledky s časy 

všech závodníků naleznete na 

www.svatobortour.cz.

Po závodě proběhlo vyhláše-

ní vítězů a poté i přes deštivé pře-

háňky již tradiční posezení s hud-

bou a občerstvením do večerních 

hodin. Žádná taková akce se nedá 

pořádat bez podpory partnerů 

a přátel. Chtěli bychom především 

poděkovat městu Sušice, které vý-

znamně již dlouhá léta podporuje 

sušický sport a i tento závod. 

Další poděkování patří těmto 

sponzorům: Tempo tours Praha, 

Spak, Otherm CB, L. Rada servis 

kotlů, Kovaltos, pekařství Rendl, OP 

kola, Sules, VZHŮRU, Studio Move, 

ZKD Sušice, Kombos, Rozhledna 

Svatobor, Vodoinstalace Kutil, Ho-

tel Fuferna, Flowerski, J. Venclík.

Ski Club Sušice 

foto Michal Fišer

Letos se vzhůru vydaly i jednokolky. Vítězové v rekordních časech: Veronika Vlčková (22:50) a Jan Vastl (16:04).

Nejstarší borec Josef Drengubák: Bábovku či putovní nočník Emila Kintzla?

budeme mít příští rok u řeky pod 

hradem Rabí. To místo jsem obje-

vil, když jsem jel do Sušice poprvé 

na přednášku. Mám to tady rád. 

A dost možná, že další přednáška 

bude už o cestování s dětmi.“

 Eduard Lískovec

foto archiv Ladislava Zibury

Zajímavosti



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts false
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 100
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 96
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.25000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 96
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.12500
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages true
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 200
  /MonoImageDepth 8
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e5c4f5e55663e793a3001901a8fc775355b5090ae4ef653d190014ee553ca901a8fc756e072797f5153d15e03300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc87a25e55986f793a3001901a904e96fb5b5090f54ef650b390014ee553ca57287db2969b7db28def4e0a767c5e03300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c00200073006b00e60072006d007600690073006e0069006e0067002c00200065002d006d00610069006c0020006f006700200069006e007400650072006e00650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200064006900650020006600fc00720020006400690065002000420069006c006400730063006800690072006d0061006e007a0065006900670065002c00200045002d004d00610069006c0020006f006400650072002000640061007300200049006e007400650072006e00650074002000760065007200770065006e006400650074002000770065007200640065006e00200073006f006c006c0065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f007300200070006100720061002000760069007300750061006c0069007a00610063006900f3006e00200065006e002000700061006e00740061006c006c0061002c00200063006f007200720065006f00200065006c006500630074007200f3006e00690063006f0020006500200049006e007400650072006e00650074002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f006200650020005000440046002000640065007300740069006e00e90073002000e000200049006e007400650072006e00650074002c002000e0002000ea007400720065002000610066006600690063006800e90073002000e00020006c002700e9006300720061006e002000650074002000e0002000ea00740072006500200065006e0076006f007900e9007300200070006100720020006d006500730073006100670065007200690065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003b103c103bf03c503c303af03b103c303b7002003c303c403b703bd002003bf03b803cc03bd03b7002c002003b303b903b100200065002d006d00610069006c002c002003ba03b103b9002003b303b903b1002003c403bf0020039403b903b1002d03b403af03ba03c403c503bf002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HUN <FEFF00410020006b00e9007000650072006e00790151006e0020006d00650067006a0065006c0065006e00ed007400e9007300680065007a002c00200065002d006d00610069006c002000fc007a0065006e006500740065006b00620065006e002000e90073002000200049006e007400650072006e006500740065006e0020006800610073007a006e00e1006c00610074006e0061006b0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f9002000610064006100740074006900200070006500720020006c0061002000760069007300750061006c0069007a007a0061007a0069006f006e0065002000730075002000730063006800650072006d006f002c0020006c006100200070006f00730074006100200065006c0065007400740072006f006e0069006300610020006500200049006e007400650072006e00650074002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF753b97624e0a3067306e8868793a3001307e305f306f96fb5b5030e130fc30eb308430a430f330bf30fc30cd30c330c87d4c7531306790014fe13059308b305f3081306e002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b9069305730663044307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a3067306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f3092884c306a308f305a300130d530a130a430eb30b530a430ba306f67005c0f9650306b306a308a307e30593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020d654ba740020d45cc2dc002c0020c804c7900020ba54c77c002c0020c778d130b137c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor weergave op een beeldscherm, e-mail en internet. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f007200200073006b006a00650072006d007600690073006e0069006e0067002c00200065002d0070006f007300740020006f006700200049006e007400650072006e006500740074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079015b0077006900650074006c0061006e006900610020006e006100200065006b00720061006e00690065002c0020007700790073007901420061006e0069006100200070006f0063007a0074010500200065006c0065006b00740072006f006e00690063007a006e01050020006f00720061007a00200064006c006100200069006e007400650072006e006500740075002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200065007800690062006900e700e3006f0020006e0061002000740065006c0061002c0020007000610072006100200065002d006d00610069006c007300200065002000700061007200610020006100200049006e007400650072006e00650074002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f0020044d043a04400430043d043d043e0433043e0020043f0440043e0441043c043e044204400430002c0020043f0435044004350441044b043b043a04380020043f043e0020044d043b0435043a04420440043e043d043d043e04390020043f043e044704420435002004380020044004300437043c043504490435043d0438044f0020043200200418043d044204350440043d043504420435002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e40020006e00e40079007400f60073007400e40020006c0075006b0065006d0069007300650065006e002c0020007300e40068006b00f60070006f0073007400690069006e0020006a006100200049006e007400650072006e0065007400690069006e0020007400610072006b006f006900740065007400740075006a0061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f6007200200061007400740020007600690073006100730020007000e500200073006b00e40072006d002c0020006900200065002d0070006f007300740020006f006300680020007000e500200049006e007400650072006e00650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF0045006b00720061006e002000fc0073007400fc0020006700f6007200fc006e00fc006d00fc002c00200065002d0070006f00730074006100200076006500200069006e007400650072006e006500740020006900e70069006e00200065006e00200075007900670075006e002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f0062006100740020007600650020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for on-screen display, e-mail, and the Internet.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020007a006f006200720061007a006f007600e1006e00ed0020006e00610020006f006200720061007a006f007600630065002c00200070006f007300ed006c00e1006e00ed00200065002d006d00610069006c0065006d00200061002000700072006f00200069006e007400650072006e00650074002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a0161>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing false
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


